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Drago Siligi lindi mé 9.6.1930 né Tirané. Né moshén 14
vjecare doli partizan dhe pas Clirimit, mé& 1947, u pranua né ra-
dhét e Partisé. Prej vitit 1949 gjer né vdekje ishte anétar i
KQ té BRPSH.

Nga viti 1946-1951 punoi né shtypin e rinisé e té pionie-
rit.

Q& nga viti 1952 deri né vitin 1957 studioi né Institutin e
Letérsisé «M. Gorki». Mé 1957-58 punoi si korrespondent i
«Zérit 1é popullit> pér qarkun e Shkodrés. Q& nga viti 1958 e
e deri sa vdig, mé 13 korrik 1963, punoi né Shtépiné Botuese
«Naim TFrashéri».



" sohté ri-
Né vitin 1950 botoi librin «Zgjimi i pl‘am{e’_'ef_" _.(:fihlmm-i
Dotuar mé 1965). Po até vit, pér poemén “E’"{?“,CIEl‘é] rinj. Mé
¢mimin e paré né konkursin kombétar té letraréve tatgre | fitol
1959, me poemén «Kéngé e re pér dashuriné e -'wt‘é Clirimit.
¢mimin e paré né konkursin pér nder té 15-Vjetol lf‘kuj Kritikeé.
Krahas poezive shkroj e botoi né shtyp dhe m-l-l kéto boti-
Krijimtaria e D. siligit éshté pérmbledhur né Ge femijer
me: «Kur zemra flet» (1970), «Poezi té Zg_dehUIZa'};ler: pér Di-
(1976), «Cdo dité agimet zbardhéllojné» (1977) f‘fle“’l‘ trare) Ti-
onieré), «Né kérkim (& sé resé~ (artikuj e studime letrs
botuar mé 1973,




BOTA E SINQERTE E POETIT

Véllimi me vjersha i Drago Siliqit éshté njé peér-
mbledhje e krijimeve té tij poetike, kryesisht té wvite-
ve 50.

Edhe tani, disa vjet pas wvdekjes sé tij, vargjet na
duken gjithmoné té reja, me mnjé ndjenjé té singerté
e té gjallé. Zemra e poetit, g¢ w nda ag dhimbshém
nga gjiri yné, na flet pérmes kétyre vargjeve. Ne e
shfletojmé kété véllim dhe ndiejmé kudo fjalén e ngroh-
té, t& menduar, shpesh té gjetur bukur, té njé njeriu gé
doli krejtésisht mga shogéria joné socialiste, qé pérfa-
qéson mirs brezin e tij, i cili u rrit me pushké né krahé,
ose duke shkuar nga njéri repart partizan te tjetri,
me detyrén e Partisé, duke u hedhur, si korrier i luf-
tés, nga fshatrat e cliruara, né qytetet e pushtuara. Jeta
e kétij brezi zuri fill né lufté dhe u kalit me ndértimin
e sncializmit, me marshimin e revolucionit tek ne, me Tré-
njosjen e ideologjisé sé Partisé mé zemrat e té rinjve, me
zhvillimin dhe thellimin e kulturés sé re socialiste. Dra-
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go Siligi ishte njé ndér ata té rinj, qé i pérvetésoi dhe
i ndjew thellé mésimet e Partisé, qé iw vu me gjithé
shpirt punés pér té mnjohur kulturén kombétare dhe
kulturén pérparimtare botérore.

Njohja e jetés, pasqyrimi i rrugés sé béré nga brezi
i tij, psikologjia e lkétij brezi dhe paswrimi i mendimit,
pérvetésimi i kulturés jané tipare qé vihen Te mé poe-
ziné e Drago Siligit. Viershat e kétij jané vjersha té mjé
revolucionari té vérteté, qé gjithcka — atdheun, famil-
jen, matyrén, dashuring, marrédhéniet midis njerézve,
transformimet mé jetén toné — i sheh me syrin e ko-
munistit, q¢ pérfaqéson kurdoheré njeriun e ri dhe té
pastér shpirtérisht. Né kété pasqyrim shumé té singer-
té té vetvetes dhe né faktin se ai veté u takonte njeréz-
ve, shoqérisé soné, qéndron vlera kryesore e kétij vé-
llimi. Dhe kjo éshté themelore pér poezin€ e pér artin
pérgjithésisht.

Zbulimi i ploté i vetvetes para lexuesve, Pard sho-
kéve té vet, shogérohej me njé puné Lembéngulése té
poetit pér té gjetur fialén artistike, shprehjen Shaip; ritmin
dhe rimén e zgjedhur, sipas natyrés sé poezisé soné.

D. Siligi ishte kérkimtar ndaj artit dhe, né menYreé
té vecanté, ndaj poezisé sé¢ tij. Ai nuk kénaqej mga var-
gjet e tij dhe mendohej shumé pér té botuadr pérmble-
dhjen poetike. Natyrisht, poezia joné eci edhe mé pér-
para. Po vargjet e D. Siligit, e kétij poeti dhe militanti
aktiv, ruajné bukuriné e tyre edhe sot. Ai ishte poet
dhe kritik. Si poet ka kérkime dhe arritje t€ goditura;
ka edhe mungesa artistike. Sidoqofts, vargjet jané pro-
dhim i asaj kohe, i atij mniveli, qé ishte pérgjithésisht
atéheré, kur D. Siligi ge njé ndér poetét e njohur. D. Si-
ligi do té ecte, pa dyshim, me lkohén dhe véllimet e tij

4



do té ishin té njé niveli edhe mé té larté. Ne e themi ké-
té me bindje se e tillé ka gené rruge e tij poetike gjaté
viteve 50, mjé rrugé né rritje, né zhovillim, me njé de-
pértim mé té thellé né botén e mjeriut dhe me mendim
poetile mé té pjekur.

Véllimi i D. Siliqit éshté njé déshmi e poezisé sé
kohés leur w krijua, e jetés dhe e botés shpirtérore té
poetit, qé pérfaqéson gjer mé fund brezin e tij té té
rinjve té rritur né lufté pér liri dhe pér socializém.

Poezia e D. Siliqgit éshté njé poezi, né radhé té paré,
lirike, me prirje nga meditacioni dhe analiza psikolo-
gjike. Rrethi i temave gé ka térhequr vémendjen e poe-
tit, éshté i gjeré dhe ka ardhur duke u zgjeruar me
celjen e horizonteve té reja té autorit. Pérmbajtjen
kryesore té wvéllimit e pérbéjné motivet e patriotizmit,
té dashurisé pér atdheun, motivet ¢ transformimeve sho-
qérore dhe morale né ndérgjegjen e mjerézve, motivet
e dashurisé pér veprén.

Prirja e poezisé sé D. Siliqit drejt meditacionit, men-
dimit té thelluar dhe analizés psikologjike déshmon pér
pérparimin poetik té autorit dhe vihet re mé shumé né
krifimet e mévonshme té tij e mé pak né krijimet mé
té hershme. Prirjet qé zura ngojé jané mjé vecori e ké-
saj poezie, po flasin gjithashtu edhe pér tendencén mé
té pérgjithshme té poezisé dhe té letérsisé soné drejt
realizmit, pér njé konceptim dhe zbatim mé té thelluar
té metodés sé realizmit socialist tek mne. Né poezité e
Drago Siligit, si edhe té shumé poetéve té tjeré bashké-
kohés, u béné mé té qarta kérkimet pér té hyré mé the-
llé né ndérgjegjen e njeriut toné, pér té shprehur bo-
tén e tij té brendshme né kompleksin e vet, me ngjyra
mé té shumta dhe mé té bukura poetike.
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D. Siligi, si¢ dihet, dha mjé kontribut té cmueshém
si kritilk dhe shumé mendime té tij mbi letérsiné tone,
mbi rrugén e poezisé, vlerésimet e drejta dhe objekti-
ve tingéllojné sot né ményré aktuale. Ato té gjitha jané
té pérshkuara nga fryma e partishmérisc. Konlkluzionet
gé ai nxirrte né kritikat e tij kané gjetur shprehje edhe
né poeziné qé krijonte. Ka mjé koherencé té ploté mi-
dis mendimit kritik dhe artistik. At fliste, pér shem-
bull, pér zhvillmin e poezisé soné, e shihte até né priz-
min historile dhe vérente se poezia e fundit e viteve 50
dhe fillimit té viteve 60 dallohej nga mjé «soditje mé
e hollé e kéndeve té fshehta e té padepértuara té indi-
vidit». A ishte pér njé poezi me detaje konkrete, po
jo pér njé grumbullim detajesh. Analiza psikologjike mé
poezi, Sipas mendimit té tij, duhej t’ia =zinte wvendin
kétij grumbullimi pa kriter té hollésive té tepérta.

Ai u ka géndruar besnik kétyre parimeve estetike
dhe, né krijimet e tij mé té mira, kéto gjejné njé shpreh-
je té bukur artistike. '

Ng poezité e bukura dhe me ndjenjé té thellé, s;
«Atdheur», «Njé ulli né breg té Jonmit», ose «Kur pyesja
nanén», «Motrés» etj., bie né sy dashuria dhe malli pér
atdheun, pér té aférmit, ideja e motiveve patriotike dhe
shogérore. Pér shumé vjersha té D. Siligit, kjo shlkrije
sshté karakteristike. Ai i sheh fenomenet dhe njerézit
ng prizmin shogéror dhe klasor. Elementet biografike,
varféria e mjé familjeje qytetare para Clirimit, béhen
njé shprehje tipike e fatit té popullit toné né té kalua-
rén. Né fillim, t& shtaté fémijét mén mjé jorgam, thoté
poeti, TTONIN né varféri, tani kohét ndryshuan, po néna
nule éshté mé qé té ma shohé; mbuluan kasollet dhe ca-
ti i hodhén gjithé atdheut. «Kur pyesja nénén» Eéshté
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njé vjershé e bukur, e thjeshté dhe e ngrohts, sepse
jrymézimi merr hov nga jeta konkrete dhe jané gjetur
hollési prekése e té natyrshme, kuptimi shogéror del
pérmes sé thjeshtés dhe sé wecantés.

Pérpjekja pér té hyré né shpirtin e njeriut toné
dhe pér ta kuptuar jetén né koklavitjen e saj ndihet
né mjaft vjersha dhe né poemén «Kéngé e re pér da-
shuriné e vjetér», qé zé mjé vend té réndésishém né
lété véllim. Lufta Nacionalglirimtare ka gené dhe mbe-
tet njé burim i madh temash dhe subjektesh pér shkrim-
tarét tané. Aspekte té ndryshme dhe probleme té ve-
canta té luftés béhen sot objekt i artit sipas kérkesave
té kohés, sipas synimeve tona pér té njohur popullin
dhe veprimtaring e tij, pér té theksuar ide me wvleré
aktuale. Ané té ndryshme té luftés, si dhe té aktualitetit
kapen gjithashtu edhe sipas prirjeve individuale té au-
toréve, sipas déshirave dhe mundésive té tyre. Kup-
timplote nga kjo piképamje éshté wvjersha e bukur
«Plaga», e cila bén fjalé pér kushtet e véshtira té mje-
kimit gjaté luftés, pér solidaritetin shogéror, Pér hu-
manizmin socialist, gé lindi bashké me revolucionin to-
né. Partizania i jep wjé me duar njé partizani té pla-
gosur; nuk kané asnjé mjet pér mijekim, kémisha e
trupit shérbeu si fasho. Plaga shérohet, Ppo véshirimi i
syve té saj mbetet i pashuar pér gjithé jetén. A nuk
éshté kjo njé ndjenjé e hollé psikologjike, njé dashuri
e pashfaqur, tipike pér kohén e luftés, gé na prek edhe
tani? Marrédhéniet e njerézve mé lufté ishin shumé to
pasura, té hijshme dhe arti nuk mund t% thjeshiésojé
ose t’i skematizojé ato, por do t'i japé mé téré harmo-
niné dhe kontrastin e ngjyrave.

Edhe né vjershat kushtuar aktualitetit, ndryshime-
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ve shogéroré dhe morale té ditéve lkur jetonte poeti,
vihet re prirja realiste. Bie né sy gjthashtu njé ndjenjé
e singerté, gé krijon momentin kryesor té komunikimit
té poezisé me lexuesin. Le té kujtojmé, p.sh., vjershén
«Mésova até dité» mbi pérshiypjet e poetit pas njé vi-
zite né malésiné e Matit. Té bie né sy dhe té prek rea-
lizmi i poezisé. Autori nuk mbyll syté edhe para té me-
tave, po thoté & vértetén, duke u misur mga besimi i
ploté se do té ndryshojé jeta dhe se pérparimi arrihet
me lufté.

M’habiti mue jeta e malésoréve tané,
"“qé ende mbajné drurin nén krye,

dhe fjalé ankimi nuk dijné té té thoné,

nuk dijné me w lodhé e me u thye.

" Fehatarét i kané gdhiré dy dité e dy met pér té
ngritur digén né afat; ata punétore, fshataré — «mbaj-
né mbi shpiné Shqipniné». Dhe autori thoté se si
instinktivisht heq kravatén, pérvesh méngét dhe fut né
xhep bllokun, qé nuk i duhet, sepse pérshtypjet e je-
tés jané shumé té gjalla dhe té forta. Dhe mnése auto-
kritika, né kété vjershé, mund té duket ekstreme, poO
ta ‘shohim me gjakftohtési, ajo éshté e ndier, e singerté
dhe e kuptueshme né kontekstin e poezisé. Eshté po
ajo frymé e pérbuzjes sé intelektualizmit dhe e té gén~
druarit larg jetés dhe popullit, gé gjejmé edhe ndér
poeté té tjeré, si mé vargjet e F. Arapit, D. Agollit etj.

N kété véllim, bota e poetit na shfaget né shu-
manshméring e saj. Personaliteti i D. Siligit del i qarté
edhe me ciklin pér dashuriné. Ndjenja ndaj vajzés éshté
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e pastér, e pérmbajtur, por e thellé. Ai nul e zbulon
menjéheré bukuring shpirtérore té vajzes. Dashuriné
ai e gjen mé thellési dhe jo né sipérfage. Puna, géndrimi
i njeriut, shpirti i sakrificés, gatishméria pér t'u ndih-
muar njerézve kudo gé té jené, i lidhin njerézit me
ndjenja té wvérteta. Pérvec thelbit moral, sipas boté-
leuptimit socialist mbi marrédhéniet né dashuri, kemi
té béjmé edhe me wvecantiné individuale té dashurisé
sé poetit, i cili térhiget nga bukuria e geté, pa shkel-
qgim té jashtém, nga ftohtésia e dukshme dhe lulézimi
i brendshém, qé i ngjan luleborés, e cila ruan buluriné
e saj nén déboré. Kjo éshté njé vecanti, po vlera krye-
sore e kétij cikli géndron te thelbi moral. Ndjenjat dhe
mendimet qé pérshkojné kéto vjersha, frymézimi gé ka-
né dhe shkrirja e harmonishme né to e ndjenjés shogé-
rore dhe personale, jané mjé shembull i bukur pér ri-
niné e sotme, e cila duhet ta njohé dhe ta mbajé mend
punén dhe veprén e kétij njeriu, qé u rrit né revolu-
cion dhe gé e donte aq shumé rininé.

Ndér krifimet mé té mira té D. Siligit ku duket
pérparimi i tij si poet, prirja pér t'w thelluar né botén
shpirtérore té njeriut, pér té shprehur ndryshimet sho-
gérore dhe psikologjike (prirje e pérgjithshme pér poe-
ziné toné té atyre viteve), éshté poema «Kéngé e re
pér dashuriné e vjetér». Kétu edhe mendimi, edhe var-
gu, edhe zhvillimi i subjektit, té pérshtatshém pér poe-
ziné, edhe detaji psikologjik e figurat e rralla, po té
gjetura me vend dhe brenda stilit té veprés, té gjitha
komponentet jané té mjé niveli té ngritur, qé shkon
krahas zhvillimit té pérgjithshém té poezisé soné€ mé té
miré. Kjo poemé éshté mjé mnovelé né vargje dhe dihet
se sa e véshtiré éshté kjo pér poeziné.
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Né pérgjithési, D. Siliqi ia ka arritur qéllimit té
vet né kété vepér dhe ne ndiejmé njé poet té ngrohét
lirik, meditues me pérgjithésime dhe hove té bukura
poetike, me kalime té goditura mga marracioni te paran-
tezat lirike, nga pérshkrimi i dridhjeve té brendshme
shpirtérore, te momentet e qeta té njé pasqyrimi objel-
tiv. Dhe késhtu, fati i gruas shqiptare, qé priste gjithé
jetén burrin e mérguar, me gjithé déshpérimin dhe tri-
méring pér té mbajtur fémijét, fati i atyre qé iknin né
dhe té huaj me brengé né zemér, kétu nuk jepen (dhe
s'mund té jepeshin) si njé pérséritje e poezisé soné té
njohur mbi kurbetin, po né mjé sfond tietér dhe nga
njé kénd tjetér véshirimi. Xheladini Ithehet nga Ame-
rika pér mjé «varr nmé Progonat», pér té ngrysur ditét
e fundit té jetés, po jeta e thérret té hyjé né gjirin e
saj. Lévizjet shpirtérore mé marrédhéniet midis babait
té kthyer, té birit dhe sé shoqes pérshkruhen me wvér-
tetési dhe né ményré kongize né kété poemé. Hetimi
psikologjile éshté njé merité e réndésishme e veprés, e
cila mund té konsiderohet si njé poemé tregimtare nga
mé té goditurat e poezisé soné té re, mé llojin lirilko-
-psikologjik.

Duke mbyllur librin e D. Siliqit, lexuesi sjell né
mend njeriun dhe poetin. Zemra e tij rrihte pér Par-
tiné dhe popullin, pér té s’kishte gjé¢ meé té bukur dhe
mé té shtrenjté se komunizmi.

DALAN SHAPLLO
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FLAMURI I PARTISE

Kénge

— Ju ngrihi, té shtypur! — na thirri Partia.
— Shkelmoni zinxhirét, t¢ ndyrén skllavni!
Né ju géndron fati, né ju asht fuqia,

ja vdekje — liri!

Né male, né fusha kushtrimi ushtoi,
u ndez porsi zjarri krahnori i vegiélisé,
kur lart u shpalos e pérpara valoi
Flamuri i Partisé!

Me gindra, me mijra té shtypun u ngritén.
E nisén betejat. Kudo fitimtaré!
Dhe bijté e Partisé si yje shéndritén
mbi giellin shqgiptar...
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Ja, bie Qemali me flamur né doré

dhe flet i gjakosun, me plagét né gji:

— Ne jetén e falim, ne biem déshmoré
pér ty, o Parti!

Mbi tanks hidhet Vojua, mahnitet anmiku!

Dhe fjal't e heroit i ndien gjithé Shqipnia:

— S’e mposht komunistin as zjarri, ¢elniku,
té rrojé Partia!

... Beteja n’beteja kaloi fitimtar

dhe dritén dhe jetén i dha vegjélisé.

Né t'ardhmen e ndritun na prin si fanar
Flamuri i Partisé!

1948



MBI ROZAFEN SHEKULLORE

Shkodra ish kalaja e fundit. Kishin mbetun dhe pak oré
pér anmikun e kapitun oré e mbrame qé té bjeré.
Ecnin, ecnin partizanét pérmbi male me déboré
népér net me sufering, pa u ndalun kurrnjéhere.

Buna rridhte madhéshtore prané qytetit heroik,
ku pér mote, ku pér shekuj s'u shue zjarri pér liri,
bijve trima partizang, qé né zemér kané celik,
sikur valét u kéndonin me gézim e brohori:

— Drejt veriut, pa u ndalun, ecni, trima partizané!
Ndér kasollet vorfénore, qé jané mbytun né mjerim,
drité e jeté 1€ mjeruemve ju u ¢oni anembang,

se qyteti, se Rozafa po ju presin pa durim!
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Dhe njé dité té Nandorit, njé dité vjeshte né agim,
gé nga Vjosa né¢ Bujané hodhi dielli rreze jete,
shqipja trime, madhéshtore, nalt u ¢ue fluturim

dhe kaloi pérmbi male, fusha, fshatra dhe qytete.

Dha sinjalin e hareshém pérmbi vdekjen e tiranit,
se atje, n'’kalané e fundit, mbi Rozafén shekullore,
u zhduk nata pérgjithmong, ndriti ylli i partizanit,
u ngrit flamur’ i lirisé me lavdi e me fitore.

1948
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MIRDITORJA

Atje mbi breg, ku bijné rrezet e diellit
e fryn puhia e malit lehté e lehté.
Shega sykaltér, porsi kupa e giellit,
del né meéngjes si lule plot me jeté.

E kangén nis ajo porsi bilbil,

i lumtunisé né gji i ndizet afshi.
Me njé shami té kuqe tréndafil -
ajo ka lidhun flokét si méndafshi.

Balli gjasim asaj i ka me hanat,

qé ndritin netve t’kthjelléta verore.

E miré, e bukur, ka pérveshun llanat,
si kané zakonin vajzat malésore,

Kanga e jetés i gufon n’krahnuer,
i jep lulzim si luleve né mayj,

si armé kreshnike hijshém i rrip n’dyer 4

kazma e mprehts, ndri;f;ﬁ syte é\ e SALTETIT
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Atje mbi breg ajo nis me punue

dhe e ngul kazmén thellé e thellé né dhe.
Q& nga Mirdita ka ardhé me ndértue
me duert e saja hekurudh’n e re.

. T’largtat kujtime hera-heré i qas,
kur ish shérbtore né shtépi t'skéterrés,
n’kullé t'bajraktarit, ku, porsi n’kafas,
kurré nuk i shihte lulet e pranverés.

Si ish atje, € mbyllun, larg s'vértetés,

i psherétinte zemra e molisun.

Dhe sot ajo faget e librit t’jetés

pér t'parén heré me i lexue ka nisun.

1948
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USHTARI YT DO JEM PERHERA

E zbehté ishte jeta ime,

si bir i vojtjes, varfanjak;
fémijé i mjeré, prak meé prak,
mé ngrysej dita né mjerime.

Duart e mia prej fémije

nuk kishin ngjyré prej débore, —
té zeza, té ashpra, plot me kore,
me méngét grisur varférie.

E ardhmja ime ish si nata,
ku s’dukej rrugé dhe ndrigim.
Né gji té hidhur, pa shpétim,
mé priste jeta me mandata.
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Po rrugés sime ti mée dole
si yll i drités, i lirisé,
Parti, o néné e vegjélisé,

sé pari mua kur mé fole,

«Urrejtjen, — ti mé the, — ta ngresh,
ta ndezésh zemérén me zjarr,

ta cosh lart grushtin pérmbi varr,
qé skllav pérjeté t& mos flesh!»

Pa zérin ténd té sé vértetes
¢’do isha unég, kush e di?!
Skllav i pérbuzur pa cati,
i humbur udhéve té& jetés.

Ti ma ke dhéné jetén mua,
ti néna ime je, Parti.
Mésim’'n e paré mé dhe ti:
ké té urrej dhe ké té dua.

I ashpér, ti mé ke mésuar,
té jem me ata, gé gjithémoneé
. na kané thithur gjakun toné;
kundér armiqve té térbuar.

Me dashuri té pakufi

ma ke gatuar zemrén time
prlata gqé u rritén né mundime,
pér punétoré, vegjeli.
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Dhe mé té fshehtat t'i tregoj,
Parti, o néné heroiné.

N’orét e mia mé kritike
gjithmoné zérin ta dégjoj.

Si drita je pér syté e mi,
pér jetén time je pranvera.
Ushtari yt do jem pérhera,
uné té betohem, o Parti!

1951
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LAJMRETARI

Bora bjen e bardhé e bardhé
edhe ngjeshet leht’ e lehtg,
male e fusha i ka zbardhég,
der né brez ajo ka ardhé.
Zogjté e maleve tuj mardhé
struken grumbu]j ndér foleté.

Bardhé natyra krejt asht veshg,
pem’t e maleve jané ngjeshé
pérte’ fushet, der te ‘reté.;

Njashtu pardhé porsi kjo boré
e kané zemrén kta malsorg,

qé té presin n’buké e n’kripé,
gé té presin n’zjarr € n’drité,
gé té presin n’cka i ndodhé...
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Pérmes malesh nér kto ané

Iumi Matés rrugén can,

rrugén can edhe zhurmon,

gur e shkrepa rrokullon

dhe nji kangé ai kéndon:

kangé tashpér si dhe vetd,

pér shqiptarét, qindra vjeté

qé Iuftuen me armé né doré
nér kto male mbush’ me boré

e s'u dhang, por rané déshmorg...

Era fryn e ulurin,

era fryn edhe té ngrin,
porse jo sikur njéheré

kur ish vendi nén robni...
Sikur fryn e con liri,

sikur fryn e ndjell pranveré.

C'merr Shqypnia anembanég
pérte’ Vjoset mbi Bujanég,
¢'merr prej Mates e pérpjeté
deri n’ksollat pugé me retég,
ka ndrrue jeta nér kto ané..
Nuk shkon dita si njéherg,
pér bajrak e pér bejleré.
Nuk shkon dita, nuk shkon moti,
se shpirtligjté i ka wvra zoti,
zoti 1 vendit — vogjéli,

q’u end malesh pér liri

edhe pruni ligj t& ri!
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Tjera ligje

e tjera shtigje
jané hapé sot mi trollin toné..
Né malsi, der mnatén voné,
s'ndihet ma gjama e vorfnisé!
Vértet ende s’asht braktisé
vorfénia - sot ndér ne,
por me puné e me hare,
do kem pasje e begati.
Né lahuté e cifteli
po u kndohet ditve t'reja
qé tek neve jang tuj ardhé
me té mira, me t& bardheé...

Né kasollen maje malit,
Bregut Mates di¢ ushton.
Njé kandil atje ndrigon:
Dali Plaku i thankesh djalit:
— Mjalt, or bir, me cifteli,
po na kndo ndoj lajm té ri.

E ge besa ajo gazeta

cka s’po thoté, or tungjatjeta.
Lajme shumé ajo po ka

pér ndértime fort t& mdha

si n& Jug, si né Veri..

Kur kndon djali i lajm té& ri
se buzé Mates ka m’u cue
nji central pér me ndrigue,
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hidhet thoté ai Dali Plaku
ende miré pa e kuptue:
— Na ka ardhé fati te parku!

Djali kndon, plaku ndigjon,
larg... ai ¢ka po kundron?..
..Si kané qené kto malet tona
vite e shekuj né mjerim,

si kané qgené kto der m’e vona,
kur erdh dita pér clirim...
Shikon plaku lufté e gjak!
Shikon kulla e bajrak!

Shikon Maten plot me valé,
gé i thoté mija fjalé.

Mira t'mirén po e zen,

shikon diellin kah shkélgen.
Dité té reja sheh tuj ardhé..
N’male fryn era e lirisé.
Nesér, dita rreth malsisé

ma e bukur ka me zbardhé..

Lavd e nder ty, Republiké,
qé anmiku té ka friké,

gé ma dhe ne buké e kripg;
gé na dhe ne zjarr e drité,
t'u shumofshin ty té rité...
Lavd e nder ty, moj Parti,
qé n’fitore na ke pri,

nané e miré pér vegjéli,
zemérmadhe pér malsi...
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Asht hapé lajmi ané pér ansg,
Bregut Mates e matanég,

s’ka mbet njeri vend mé vend
pér pa ardhun né kuvend.
Thoné, Lajmtari nga Tirana
do t'na vijé nér kto ana,

thoné do t'vijé Enveri veté
pér me folé e pérshndeté!

Burré e gru e plak e fmi
teté oré larg kané ardhé me ndi...

Veté Bnveri paska dalé
né tribuné me ta me u fale...

Si azg'an A1 shlkon -

pyje e kreshta rreth e rrotull,
edhe sheshin plot me popull.
Zemra e Tij se¢ po gufon,
fjala e Tij po fluturon,
shpresé e drité tuj burue...
Nisin pleqté me e falnderue,
jeté té gjaté i urojné,

si¢ rrojné shkrepat, si¢ rrojé malet
dhe nga vetja i dhurojné.
Porsi bir me ta pérfalet
udhéhegsi, dhe u thoté

se két jeté té re né& boté.
nuk e solli veté Aij,

por njé popull, njé Parti,
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Zemrat njerzve u kané gufue,
u jané mbushun plot me jetg,
Asht cue kanga der’ te reté,
ka kalue gézimi malet:

— Gjith ky popull po té falet
Ty, o Prijs, q& lajmin solle,
lumtuni g& n’votra mbolle!

Na ke ba porsi celik,

t'na keté frikén ¢do anmik,

veté Stalinin na dhe mik!

Lavd e nder, o Lajmétar,

Prijs i popullit shgiptar,

kurré s’kem gené ndér malet tona
kaq té liré si sot,

kurré s’jem ndi né shpi né votér
kaq té lum me vlla me motér,
kurré s’kem pasun buké e drité
ma t& madhe se ktg dité, —
prandaj jeté e gja e shpi

Ty ta truejm me plak e fmil..

Njé lot Prijsit i shpéton,
popullin e pérqafon
malésité

tuj shikue...

Lumi i Mates tuj ushtue,
drita malet i pérshkon...

1952
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ATDHEU

Kudo qé fati t& té cojé

me mija vérste larg shtépisé,

né zemér ndien té€ t& randoje
njé ndjenjé si plumbi mu né sisé;

té té randojé ndien nj& déshiré,
njé peshé e randé, njé copéz dhe,
qé té mban lidhé né hapésiré

me dhené e vendit ku ke le.

Atdheun nuk e ndiejshe fare,
kur je pérdité né gji té tij.
S’té kap ty etja mundimtare,
kur ke burimin prané dhe pi. .
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Deti, ¢do oré gé e véshtron,
pérshtypje s't’ban, me t& je rrité;
se ke nevojé, nuk e kupton
pér thellésiné e tij cdo dité.

Malet e nalta deri né& re

té duken mure té shtépisé

dhe s'i ven re ti naltésisg,

pa t'cilén dot nuk rron mbi dhe.

Kupa e qiellit — kaltérsi
cati t& duket, dhe s’e ndien
se pa kte ajér — pastérti
té zihet fryma, gjoksi t'zien.

Dhe ai varr, nén até dulli,})
n’pikllimin tand kaq shumé a shkri,
sa ti s’e di, sa ti s'e di

se ¢’forcé mggn'g_ti tka. ai.

Atdheun nuk e ndiejshe fare,
kur je pérdité né gji té tij,

s'té kap ty etja mundimtare,
kur ke burimin prané dhe pi.

1953

1) Déllinjé.
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NANA

Ashtu si lulet t’kujtojné maj
dhe shiu giellin mbush me re —
té duket sikur emni i saj
. té ban me dijté se ke atdhe...

T W & =

Até ti ndoshta e ke kalue,

ma i madh se ajo je ba me shtat,
ma shumé ti vende ke shikue,
ajo pérjeté ka ndejé ng fshat;

por floku i saj, ku ka ra bora,
¢do rrudhé e ballit t’saj tregon:
ma shumé ka pa e i ka preké dora,
ma miré e njeh kté dhe ku rron.

)
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Udhheqgés qofsh a shkencétar —
peérpara saj ti je fémi.

Ajo asht pylli drithmétar,

ti njé nga drujt g& ka né gji.

N’se 1 ngjan ligenit jeta e saj
heré me tallaze e heré e getg,

ti s’je vegse njé valé — fiskajé,
gé n’gji té tij amshon pérjeté.

E bardhé asht zemra e saj si borég,
gé shkrin, bahet burim, freski.
Dhe zani yt, sado burrnor,

asaj 1 duket si kérthi...

1953
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SA FORT, SHQIPNI. . .

Sa fort, Shqipni, sot fagen ndrrue ma paske,
m’i nxirrke basmet me makina veté!

E shih anmiku shqipen, edhe plaske...

Ju lumshin krah&t, o punétoré duerleté!

Sa miré shegerin nga panxhari e nxirrke
dhe kilovatét — nga e lumit wvalé!

Té ardhmen e bukur, o Shqipni, ¢’'ma tirrke!
Té lumshin duert, o popull i pandalé!

1953
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TE VALA E DRINIT

i

Si flutra t’bardha lehtas shkund era
lulet e blinit.

Neé festé asht veshun sot nga pranvera
lugina e Drinit.

Pranveré e freskét porsi burbuge,
lulzo gjithmoné!

Pranveré e bardhé, pranveré e kuge
si flamujt toné!

Te shpati shtrihet e bardhé boré
shtépia e Gjinit.

Asht rrit ai brigjesh me krrabé né doré
te vala e Drinit...
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Ai lexonte i mendueshém.
Ndjenjat i vlonin né krahnor,
pérpara tij, sa i mrekullueshém
prendimi i diellit pranveror!

Me dhité krejt ditén sot e c¢oi,
pérshkoi malin né sheti.

E diela bukur i kaloi,

nesér — né shkollé pérséri.

Véllau i vogél prané i rrinte,
ia mdigbe rreshtat né lexim;
né syté e dliré thellé i ndrinte
déshira Gjergjit pér mésim.

N‘"’J . 4 % ﬁ\'n_ . ‘W& -,‘, —;‘ }'u

Blegrijné dhenté. Edhe traktori
nuk ndihet ma népér luginé.
Me dhité pérpara Gjini mori
nga shpia rrugén mbi rrafshiné.

Para njé drize, si me u ndeshé

ndér ujq, dhité shtangén! Kur njé za:

— Or meca, ndalni! — Gjinit n'veshé:' .
si fishkull gjarpéni i ra...
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Muzgu i mbramjes u end
si pélhuré mé cdo ané.
Pionieri Gjin Kola

fill u ndal me té vllané.

Dhe nga driza e murme,
nga ku doli ushtima,
syté drejtoi. Népér gjeth
kishin dalé dy kaptina...

Iu afruen fémijve

pak nga pak si dy hije.
Zani 1 geshun na ish,
por i shplamé& e pa shije.

Pér familje dhe fshat
shumé e pyetén ata.
Na u shtiné si miq
g’aty rruga u ka ra.

Dhe djaloshit i dhan&
vetém njé porosi:

Ndue Veselin me thirré —
miq kané gené né ushtri.
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Por Gjin Kola pionier,
nxanés i klasés s’shtaté,
e véshtroi me dyshim
né fytyrén e thaté...

Ndue Veseli, mendoi,
s’ish i pastér né fshat...
Ttalia kur erdh,

coi shtépi me dy kat.

Gjini solli ndér mend

fjalt’ e gjyshit né varr...

— Miqté me buké e me kripé
e anmikun me zjarr!

Mori vllaun e dhité,
edhe shtegut pérpjeté...
Sikur t'kish mundési

ti kish kambét me flets!

v

Mé kot dy miqt’ Veselin pritén

té hanin darkén né katund.
N’mbarim té natés, pa zan& ditén,
pér mik u gjendén tjetérkund.

36
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Kur pané lakun t'u shtréngohet
né fyt si dana, duert i cuen.
Lart gielli misi t& zbardhohet
dhe yjté e fundit lehté u shuen...

U nis djaloshi Gjin athere
me libra n’doré, si pér cdo dité,
n’luginé po frynte eré pranvere,
fytyrén lehtas tue i flladité.

Heré kthente kokén nga shiépia,
ku i ati pendén kishte lshue.
Mendonte: ndoshta gjithé malsia

mbramé pushkét tona ka dégjue..

N'Tirang, te Enveri ndoshta mbrrinte

sot lajmi i fshatit guximtar.

Gjithé mnatén s’'fjet. Por syni i ndrinte,

e ndiente veten si ushtar.

1953
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Ni SALLEN E KOLONAVE

Né lule Ai shirihet,
e duket sikur
ka fjetun aty né getsi,
nga punét e shumta qé kish
si dikur,
kur nete té tana pat gdhi...

Si n’dit’'t e Tetorit e n’Luftén e Madhe!
Por zemra e Tij

nuk rreh ma!
Kaq kohé ai ritém i zemrés vigane
pat matun

fitoret e mdha!

Pat matun krejt jetén, pat maté historiné
dhe dora e Tij —

sot € ftohté —
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pér dhjetéra vijet drejtoi mjerzing,
sa pér

gindra t& ploté!

Flamuri i Tij kaloi ogeanet,
nga duert puntore
u cue,
n'fabrika ¢ miniera, e drodhi tiranét
sa heréa

d’e kané vishtrue.

Té shtypun’t pranverén n’at emén shikojné,
tiranét —
mbarimin e vet!
Né& Rio,!) ve¢ STALIN, mbi shkamb e lexojn,
ky emén —
sa ngjall, edhe vret!

Dhe ja sot vigani i mendimit,
*’“"'\ ngadhnjimit
po hesht n'pérjetsi edhe s'flet...
E njerzit nga Moska, n’¢do skaj té rruzullimit
pikllohen
pér Prijsin e vet!

1) Rio+de-Zhanejro, ku nga punétorét u shkrua né shkémb
emri i J. V. Stalinit.
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Nuk mbahen dat lotét,
e plak e fémi,
baba gé i thané pérherég,
kalojné né& heshtje pérpara Atij,
se dhimbja
ndér zemra i ther.

Cdo ane té Dheut,
njerzimi ka prue
n’két sallé sot zemér, mendim!
Ja, Prijsin e dashun e kané rrethue
Miliona kunorash —
lulzim!

Mes mijra kunorash,
dhe lulet e mia,
té shgipes sé largét n’bregdet!
Me loté té lagun
n’at vend ku Liria
nga zani i Stalinit buget!...
..STALIN, shok i dashun,
pérjete vallé flen?
N’at shtrat hijerandé ku ke ra?
A mundet t'mendojmé

se Ti ma nuk flet,
e s'kemi me t'pamun kurgé ma?

— Me zemér té forté —

Ka msuem Stalini,
me gené kudo e kurdo!
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Ashtu si¢ e ngriti Flamur'n e Leninit
e 1 prini
Ai popllit hero!

Né lule Ai shtrihet,
e duket sikur
ka fjetun aty né getsi
nga punét e shumta qé kish,
si dikur,
kur neté té tana pat gdhil...

1953
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MESOVA ATE DITE. ..

I etun uné erdha kétu, né malsi,

gé Matin e egér té shoh,

kasollet e vorfna, si rrojné né Veri,
dhe jet'n e puntorve t& njoh.

M’habiti mue jeta e malsoréve toné,

gé ende mbajné drunin nén krye

dhe fjalé ankimi nuk diné t& t& thoné,
nuk diné me u lodhé € me u thye.

Vorfnia, si ferré qé na mbiu kudo,

nuk pritet me kosé menjéhere;

dhe vneshta, kur mbillet, t& rritet kohé do,
pastaj té jep rrush edhe vers.
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Instinkti mé shiyn dhe kravatén e heqg

dhe mangét mbi brryl i pérvesh.

Blloknoti s'mé duhet, — t& vejé né dreq! —
turistin ktu jeta e pérgesh.

Dy dité e dy net pa gjumé i kané gdhi
pér tngritun digén n’afat;

pér t’dhané dekoratat jangé mbledhun tashti,
pér t'cue né Kongres delegaté.

Sa shumé gé kané ecé punétorét, mendoj,
me zemér té bardhé si déboré,

po dhe egoizmin né vete hetoj,

ndér ne, gé mbajmé pendén mné doré.

Mésova até dité sa pér viete t& tand.
¢’ka n’koké uné e kisha si re:

S’don ara uraté, por don shatg,
puntori e fshatari jané forca qé mban
Shqgipniné mbi kurriz, e jo ne.
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REPUBLIKES

Kénge

Pér shekuj lkto brigje dhe male kunoré
bucitén nga lufta e shenjté pér liri.

Me gjak, Republiké, me mijra déshmoré
n’beteja ta shkruen ty ligjin e ri.

Shqipni, o atdhe shgiponjash té lira,
té mbrojmé& né shqota me zemrat barot.
Liulzo, Republiké, gé kpute zinxhirat,
lulzo si pranvera, ke popullin sot.

Migsi gqé nuk thyhet, puntoré e fshatarg,
ne lidhém pérjeté né zjarr pér clirim.
Partia e dashun kalit lufiétars

té& armeés kreshnike né lufté e ndértim.
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Agimet e reja té kthjellta si gielli
shkélgejné plot jeté kudo sot né atdhe.
Me popujt véllezén pérpara, se dielli
pérhera na ngroh, ndrit rrugét pér ne!

1954
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HELMESI

Krenar ndér kéto male asht populli, gé rroi
né shekuj i pamposhtun. S’asht lehté t'i pérshkosh
kta shkrepa té thepisun. Por partizani shkoi
n'edo skuté edhe clironjés me ta u pérshéndosh.

Ja Helmési, ku shtrihet qyteti i rinisé,
n'majé mali, ku shgiponja e liré fluturon.
Dhjeté vjet ma paré bugiti ktu kanga e djalérisé
jehona e saj krenare ktu ende sot jeton.

Ja pyjet rreth e rrotull, — shtépi ishin ahere,
ku rronin delegatét e flinin me gjerdané.
Burimi né mes fushés, gé dha freski pranvere
mbi buzén e zhuritun té shokve partizané.
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Cdo pllambé e ksaj lugine luftarét té kujton

dhe histori té gjata ty mundet té t'rréfejé...

Ja Nakua me Enverin ku rri e bisedon,

ja Xhelua ku hedh valle, nsa mendja i rri n'betejé.

Dhjeté vjet kaluen. Ku jané sot shokét qé kétu qen&?
Té ndryshme rrugét ishin dhe fati i shokve tong,
disa n’beteja rané dhe kurré ma s’'u ngreng,

por t& gjithve lavdia u rri mbi koké gjithmoné.

Dhjeté vjet kaluen. Nga zjarret, gé ndizeshin ktu
natén,
s’ka mbetun sot as gjurma nga eré e boré e shi.
Dhjeté vjet kaluen. Po zjarret q'u ndeshén me
shiréngatén,
kudo sot drité japin, o shok# mbi Shqipni!

1954
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LIGJ I RI MBI MAT

Mati pér shekuj kéndoi

njé kangé té ashpér rebele.
Dhuraté ai detit i coi
shpeshheré kasolle e zabele.

Kur dimnit, i dehun nga bora,
zemrohej né nete stuhie,

me vdekjen shognohej dhe fora
ia behte mbi ara e kopshtie;

dhe bukén ai zallit ia falte.

Fshatari pértypej zorrthate.

Kalimin ndér rruga e ndalte.

— M’ep udhé, — thosh plaku i ngratg,
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por s'ndiente, jo, vala rebele,
Pérgjigjej me gjamé e llahtar.
I'shatarin e veshun me zhele
e merrte me plagké e gomar.

Té shohésh né hartén e tija:
nga desh ka ca rrugé i térbue.
Por Matin sot puntoria

ligjit té vet ia ka shtrue.

Dy brigjet, q& shekuj jetuen

si vllazén té ndamé e pa nang,
pérheré té paré u bashkuen

dhe dorén si miq e kané dhané.

1954
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NJE ULLI NE BREG TE JONIT

Né breg t'Himarés, Jonit pérkundruell,
ku thoné se asht mbretnia e bukurisé,
njé trung i vjetér ngrihet posi kullé

si shumé té tjeré né brigjet e Shqipnisé.

Si kullé e vjetér, por n'lulzim pérjets,
dy mijé vjet ma paré rranjé ai ka zané
e dy mijé heré pranverat ka pérshndeté,
ka lidhun kokrra, gjeth t& rij ka dhansg.

Sa bashkékohés in bané shkrumb e hi!
Nga té gjithé shokét, ai ma larg shkoi!
Sa shkuen e erdhén njeréz ng gjithsi,
ai si lidhs i shekujve géndroi.
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Kur né két breg e mbolli krejt té njomé
fidan’'n e tij iliri, pér kiamet

s'e muer me mend se n'Republikén tongé
do {¢ jetonte n’shekullin njézet!

Po tkishte gojé ky dru dymijvjecar,
do t’ish ai ma i miri historian.
Kaloi romaku i egér e barbar
kéndej, kaloi vampiri otoman.

Ta presén deshén drunin e florijté
e brigjet deshén me ia lanun shkret.
Porse shqgiptarét — bujqit dhe barijté —
u cuen me sfurge,

n’kambé ullini mbet!

Ai, pér shqiptarét, buké e dyté ge.

Sa pleq ktu erdhén, mblodhén pér fémijé
kokrra, nga era qé binin pérdhe.

Dhjeté vjet ma paré thong nén hije té tij

njé muej té tané jetuen dy partizang
ve¢ me ullinj e me njé thrrime buké...
Der n’ditét tona deg't e tij plot jané.
Legjendé dikuj kjo mundet me ju duké...
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Por m'breg t'Himarés, Jonit pérkundruell,
pér t'mijtén vjeté fletét shushurit
ullini i vjetér, ngrihet posi kullé
e kokrra t'reja jep ai pér ¢do vit.

Né pamjen tande, pemé legjendare,
kullé e motnueme, po pérjeté n’lulzim,
uné shoh fytyrén e tokés shgiptare,
uné shoh fytyrén

e popullit tim,

1955
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PRRONI

Pérpara ktij prroni kalojsha pérheré
uné qysh kur isha fémi.

Kétu edhe c¢ojsha pranveré edhe verg,
me not uné i bijsha atij.

Me kangét e tij u msova kaq fort —

me mue edhe shokét barinj —

me peshqgit e vegjél, qé zejsha me shportg,
me gurét, qé vritsha gjarpij;

se doja té rrija aty uné pérjeté,
por ja se ne fati na ndau,

dhe sot, pérséri njézet e pesé vjet,
mue prroni i hershém mé pau.
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Uné shumé kam ndryshue dhe, vitet

qé shkuen,
mbi flokét e mi kané lané gjurmé,
por prroni ka mbetun, thue, i viteve 1& parég,
ié njajtat, thue, valé edhe zhurmé.

Mé duket tashti ai kag vocrrak,
s'mé vjen mue as deri né bres.

Por ecén ai dhe s’'ma var mue aspak
dhe drizat i ¢an mes pér mes...

Kujtoj uné sot andrrat qé pata dikur,

prané tij me jetue e punue...

dhe them: si m& mbante mue shpresa
n’krahnuer

pérjeté me ndejé te ky prrue?

Ndoj puné shumé e madhe atij s’i pérket
si Drinit, si Matit, t& thuesh,

dy-tre kilometra i shket a s’i shket,

me lumin bashkohet né fushé.

Ai kté e di miré, por vite té tané

c¢an rrugén me plot krenari

dhe ndihet i lumtun gé& n’detin e gjané
do shkojné disa pika t& tij...

1955
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PLAGA

I thjeshté ish sa s’bahet dot
spitali i vogél partizan.
S’kish salla t’ndrituna si sot
e as ilage pér derman.

Ish né spital doktor i paré
njé vajzé qé s’kish pesémbédhjete.
Gjethet e dushkut ishin bar
dhe fashé pér plagé kémisha vetd.

N’sa c¢elnin malet né pranvers
dhe ndiente zogjté tue cicrue,
sikur i ftonte ajo pérheré

ata né shpellé pér me kéndue.
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Kur ujé uné dojsha me sy hupé
nga dhimbja e plagés (s’kishte goté),
dy duert e veta i bante kupé,

me pl mé jepte mue atboté.

Té freskét uné né mend e mbaj
kur si fémisé m’epte qgershi.
Dhe m’dukeshin mue duert e saj
porsi dy degé plot bujari.

Shumé dité me plagé né kashté i shtri
qiellin s’e pashé uné dot n’até shpellé.
Por para meje — kaltérsi

kisha dy syté e saj té thellé...

Qé atéheré shumé vjet kaluen,
plaga — kaloi edhe ajo...
Plagé té reja u shénuen,
u zhduk’n e u mbyllén dhe ato...

Por ata sy uné s'mundem dot
me i harrue. I shoh pérséri...
Dhe them me vete uné dhe sot:
mos vallé kjo ishte dashuni?!
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LAHUTA

Bashké me pushkén shok té pat pérjeté
ty malésori yné, moj lahuté.

Ky teli yt — poet i lindun veté —

din té kéndojé egér edhe buté.

Si¢ di shgiptari hasmit m’iu kércnue
dhe t'i buzégeshé mikut né shtépi,
hallet e gzimet népér telat tu

posi nga zemra dalin nji nga nji.

Ti malet tona kaqé miré i njeh,

si era pyjet. Ato ushtimé té kané.
Si kanga joné ti té ardhmen sheh,
kur do té keté diell ose tufan,
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Harrove vajet ti ka disa vjeté

dhe pér gézime vetém ia ke marré

atje ku cifti hapin ven né jetég,

ku ndér shkambije hapet rruga e paré.

Bashké me pushkén shok té pat gjithmoné
shqiptari, qé c¢oi jetén me rrufe.
Ti kang’t e t'parve i jep brezit toné
dhe brezit té ardhshém —
kangén toné té re.

1955
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RRANJET

Deri né nandhjeté e nandé s’e la fugia
dhe kopshtin mihte veté dhe krrabén vetd
e priste népér shqopa. Kurré stuhia
s'ia krrusi shpinén deri né t’'qindtén vjeté.

Tash shtri te shtrati mjekérderdhun boré,
ditét e fundit ai kalon nén diell,

posi njé dushk ai duket shekullor

rrézue nga koha, por me rranjé té thells,

Do té lulzojné ato rranjé pérsri

mbi toké kushdi dhe sa gindvjeta tjers.
Ai njé nip ushtar e ka n’kufi

dhe njé te fshati traktorist me nder.
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Fuqi gjymtyrét atij ma s’i kané.

Veg dy tipare jete ka edhe:

dy syté e zez prap si té shqgipes jané
dhe buzéqgeshja e tij asht prap e re.

1955
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THETHI

Makiné ndér shekuj s'njehén, as qgytet
thethjanét egér jetén e kané cue;
thue n’fis jetuen der mn’shekullin njézet,
porse liria n’zem’r i kish pushtue.

S’iu nénshtruen ata zotit pér hatér,
as papés e as mbretit me bajrak.

Me lule e pritén por n'dyzet ¢ katér
brigadén toné edhe flamurin gjak!

Pér té parén heré vajzén jashté e dhané
me fshate tjera lidh'n ata krushgi.
Zakone t'reja lindén ndér thethjang

e ndér shtépi lindén fémi té ri.
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Sa shpejt gé Thethi pamjen e ndérroi,
né elektrik nga pisha u hodh ai!
Nga rendi i fisit fshati Theth kaloi
né socializém —
ndrrim gé s'ngjet n’kimi!

1955
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SI MOLLA TE EGRA JEMI RRITE

Rritun si molla t& egra t& malsisg,
né acar té egér — eré e boré e ngricg,
ne ecim n’jeté me ritmin e stuhisg,
mbi dhe si molla t& egra jemi rrité.

Por ngrica dot pértoké s'na rrézoi,
as si gorrica mali ne s'u thamé.
Revolucioni erdh e na shartoi,

té bukur formé kurmit toné i dhamé&

1956
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KUR PYESJA NANEN

Pse nuk ka tavan shtépia joné?
Pyesja nanén time uné sa heré,

kur pikonte shiu natén voné.

Por ¢ka mund té thoshte ajo e mjeré?

Dhe dallndyshat, gjegjej, krahé kur s’kang,
cerdhen s’'munden ende me ndértue.
Kur t'mé rriti ju té forté, azgang,
shtépiné toné do nisim na me cue.

S’e kuptonte ajo se s’ish fugia

qé vendoste, por padrejtésia.

Kur té rriti, thoshte, e sigurt jam,
do té kemi shtépi me tavan.
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5 —81

Pse njé heré né muej ve¢ bajmé laknor?
Pyesja nanén time, kur me mue

ajo dilte me njé trajsé né doré

né ara gjeth hardhie me kérkue.

Kush ka shumé fémij&, o bir, kshtu rron.
Se cdo gojé don buké, ¢do trup kémishe.
Zani i saj mé dukej se ankon

pér barrén e randé — njé turré fémijsh,

Uné mendojsha: Shtaté fémijé? Po, shumé.
I merrsha me radhég, bijsha né mendime:
Po té mos ish ai, ajo, o uné...

Jo, secili vend kish né zemrén time!

'Nanén time e pyesja uné shpeshherd

pér c¢do gja, kur sapo hyjsha n’boté;
pér lulet q& celin né pranveré
dhe pér dhité g& shkonin me kulloté.

Ajo qejfin nuk ma prishte kurrs,

- Zemra e saj pér mue ishté si gurré

Qysh né djep m’kéndonte mue pérhera:

«Ti m’u rritsh, o bir, me njéqind shqgerra».,

Si shgiponja veten rrezikonte - .
zogjté e saj nga vdekja t'i shpétonte.
S’ishte ndjenja e saj dhe aq e drejts,
por e bardhé si bora dhe e shejts.
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'Nuk u rrita uné me njéqind shqgerra,
si m’kéndonte ajo mue pérhera;
por u rrita n’krah me mauzerin,
fyt pér fyt e sy pér sy me tmerrin.

- Po té ishte gjallé ajo kété ditg,
ndoshta zemra prap kish me i ngri
nga gézimi duke pa fémijte.

Por .do wvdiste t'paktén n’lumtuni.

‘Do na mblidhte' ajo posi kagakét,
si dikur, té shtaté nén njé jorgan.
. Dhe, meg]rthse burra sot, * mustakét
) ’do na’i shxhte N’dhomen me tavan

do na rrokte si fémi papra,
kagé vjet nga malli pérvéluem.
.Dhe laknorin kishte me na e nda,
si dikur, njésoj.. por mue ma shumé
: ‘ ’ IR
' "o
Dhe njé heré ma shumé gézim do kish,
kur té shihte se cati i vumé
gjithé atdheut, q& arna-arna ish,
dhe kasollet varfanjake mbluem...

1956

66



MOTRES

. Té takova sot mbas katér vjetésh,
larg t& kam kujtue kaq muej e stina.
Sot u bane ti shtatémbédhjetésh,
paske hedhun shtat si mandarina.

Sa 1€ vogla duert ti m’i kishe,

kur shkumzonin rrobet né govaté.
Porsi nané e vogél pér ne ishe,
mbyllshe syté e lodhun. pér ¢do naté.

Ma e vogla ge ti né shtépi,

buké e djathé ma pak merrshe nga krejt,
dhe, kur vllau mbetej pa u ngi,

pjesén tande ti ia falshe shpejt.
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Katér vllaznit ishim si kagakét,
pér té sotmen rronim na pérheré.
Pasunia kishte jeté té pakét —
rrobet, paret, buka bahej eré...

Vetém ti tek ne ishe si bleta,

qgé e mbledh nektarin gosh mé qosh;
gé té blije fjongon pér gérsheta,

njé vit rresht ti ruejshe soldé e grosh.

Syté e tu atheré shihnin pérdhe,
po té thoshte kush se je e bukur.
Nén fanellé tashti njé ndjenjé t€ re
ndien dhe krahé té jepka porsi flutur.

1956
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'BARESHA

Pérvélonte kudo zhegu,
Mara rrinte mu te bregu,
kur nga larg po vinte begu:
— Vash-o, ¢’ke qé rrin aty?
Vash-o, ¢’ke qé s’sheh me sy?

S’luente vasha. Frynte eré&.
Kurmi i saj porsi mermer!
U hodh kali si me tmerr,
kur tha vasha mu né breg:
— Uné& bariun pres, o beg!

1956
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PRANVERA ERDHI, PO S’LULZOI

Pranvera erdhi, po s’lulzoi.
burimi curkat i léshoi

si lote até dite.

- Dhe dalléndyshja né cati
kangés ia tha me ngashéri —
i dukej dité pa drite.

_ Thérriste dega e gershisé,

e kumbullés dhe e kajsisé —
u than& ato fort heret!
Kokrrat e tyne, si kusarg,
si fagezij e tahmaqaré,

i vodhén bersalierét!

Kéndonte mbreti si kokosh
dhe thosh se ishte shumeé trimosh,
por iku shpejt si pulé.
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Vetém ky popull luejti gisht,
mallkoi mbret edhe fashist,
s’duroi me u pérkulé!

U ngritén furka dhe sqeparé
kudo né malet shqipétaré

mé shtaté prill atheré.

Nuk celén kumbull e gershi
dhe nisén jetén né stuhi —
pér t'pasé gjithmoné pranverd!

1956



 PESHKATARET

Kthehet barka nga peshkimi,
deti dremit me valét harg,
n’horizont skuq peréndimi
posi njé mijé flamuré varg.

Jané até e biré, g& cuen sot ditén
me rrjeta n'doré, shpérvijelun mangg,
qé né mes dallgéve bukén qitén,

dy breza jané, kéndojné njé kangé.

Jané brez mbas brezi lundértaré,
valét i kané si truell t& shpisé,
erén kané motér t€ pandaré,
Yllin Polar si busull - pris.
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Sot s’'u ngrys ftyra si njéheré —
tregtari i «hakut» n’breg s’i pret,
q’u merrte peshkun dhe, si vierg,
dy kile miell u jepte -shkret.

1956
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REVOLUCIONI

Revolucioni — nj& marshim i gjaté.
Revolucioni — ecje e véshtirs.
Ai duhet té kalojé mbi gremina,

mbi male t€ rrépiré.

Anijes aq vigane, n'ujé thells,
tinéz ajsbergét shpesh i qasen prang,
por syri i shqipes i heton dhe anija
i shmang ose i can.

Revolucioni — dinamit & hap
minierat — ar té shpirtit njerézor,
rrjedhin pastaj té kaltéra burimet,

té pastéra déborg;
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rreze e fugishme djeg e pérvélon

tumorét né ndérgjegje té tulitur,

ndérgjegjen bén té celé lule shumé,
si toka e vaditur.

1963
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ASAJ QE ANDRRES SIME I NGJAN

Q& né rininé e paré kam andérrue: -
pér vajzén q& do kisha uné dikur.

Mé merrte shpesh mjé mall i pashpjegue
e zemrén qeté s’e ndiejsha né krahnuer.

s i
(I

Jo shumé e qarté ishte kjo andrra ime,
ma fort i ngjante erés qé barit,
kronit t& vogél, pyllit me blerime,
pranverés plot me ngjyra, qé¢ mahnit.

Por ma e qarta vijé ish q& né jetd
vajzén ta kisha shok né véshtirsi.
N& mos t& bukur, thjeshtésia vets
t'ia hijeshonte ftyrén si dhunti.
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Asht dashunia: krue i pashterim!

Sa heré gé pi, ma shumé té shtohet eti.
N’te pasqyrohet gielli né kthjellim,
ma e pafundshme ajo asht se deti.

Asht dashunia: eré e liri, q& fryn

e plagét ma té randa t’i shéron,
minieré e thell§, qé plot visare ndrym,
pallat prrallor, ku lumtunia rron.

1

Edhe nuk vdes. S’asht andérr kjo. E vértetd.
Pér gjithé ata gé& kané dashuni.

Ajo provohet ve¢ njé heré né jetd,

nuk vdes, as plaket kurré si pér cudi.

1953
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NUK DI SE SI ME LINDI DASHUNIA

Nuk di se si mé& lindi dashunia,

nuk di se si u lidhém na te dy.
Porse mé duket: gjithé vitet e mia
sikur pérhera uné kam gené me ty.

Né fund t& dheut fshehun ti po té ishe,
me falg, po t’duhej, ma se sa njé jets,
porsi kalorés prrallash do t& vijshe,

ndér njé mijé shtigje ty kisha me t'gjets,

.

S’t& dashunoj si zanén\ mrekullore,

Qé férférit n’méndofshe anembang, —
si shokun por ma t& afért, qé pér dore
kalojms brigje e shtigje prané e prana.

1953
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PERGJYSME

Q& kur e nisém dashuning,

na fjalét tona ligj i bamé;
pérgjysmé ndamé na lumtuniné
dhe hallet gjys pér gjys i ndamé!

Cdo gja pérgjysmé do e kemi n'jeté
qyshse dy fatet i bashkuem.

Kur njani frymézim té ketg,

do té jeté dhe tjetri i frymézuem.

Uné flas pér ty e ti pér mue

si pér vetveten, kush t'na pyesé.
Dhe me ba fjalé e me u zemrue,
té drejté na kemi gjys pér gjysé.
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Né tardhmen, vajzn a djalin toné
pérgjysmé do e kemi uné e fti.

Por gjysmat tona gjithmoné

jané edhe mbeten vetém mnji.

1953
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NA SOT MUND TE ISHIM DHE TPANJOHUN
T'VJETER

Na sot mund té ishim dhe t'panjohun t'vjeter
por ka né jeté njé shteg, g€ tlidh pérheré
vetém me njé dhe kurré me ndonjé tjetér,

me sy té tillé dhe kurré jo me t& tjeré.

1953
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VEGIM

Mbramé, né andérr, shumé uné ty t&
Zemra sot mé ndjell mue dashuni

- Q€ né rreze t'paré sa cel dlta,

n’kté méngjes té kthjellét sa u ngrita,
syté e tu iu falén syve t'mi.

Mg kujtohet: lulgzon pranvera,

ng njé-fushé me lile jemi shtrue -
prané burimit t'freskét n’anderﬂmé
duert e ‘tua bahen kupa ime
dhe pasqyré e kthjellat syté e tu-

é prita.




Té falnderoj pér lulet pranverore
g€ m’con ti prej Shqipnie, e shirenjta ime,
nga thellésia e zemrés dashunore
m’i prune kéto lule dhe kujtime.

Pranvera ka fillue tek ne. N’hare
lulzon Shqipnia e bukur porsi ti,

me syté e saj t& gzueshém — nuse e re,
me zemrén qé i rreh né dashuni.

Kto lule mé kujtojngé mue sot dy sy

té mdhenj, t& zez, nga pastértia shkrue,
g€ mj’dashuni té fsheht& brenda kand ndry,
nga lindja e diellit ¢do agim drejtue,

90
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gerpik’t kunoré e vetullat gajtane,

buzét né geshje lehté tue péshpérite,
njézetvijecaren me fytyré zeshkane,

gé njégind vjet, po t'mundte, kish me prité.

Uné miré ta njoh ty zemrén, q& té vlon
e dashunon né heshtje. Cdo pranveré
me lulet ma té para mé kujton

dheun e vendit ta kem prané pérheré.

Lules i ngjet atdheu ymé, Shqipnia,
gé n’breg té Adriatikut léshon drité,
ku porsi kroni buron dashunia,

dhe ti, e dashun, — lules gé shéndrit.

Uné lulet e Shqipnisé fort do t'i ruej
porsi stoling ma t'cmueshme né krahnor,
ato do té jen&, ashtu si dy syté tuej,
frymzimi im, si dielli pranveror.

1953

91




NE SYTE E TU

Né syté e tu nuk ka tufan,
thojsha dikur.

E kisha zemrén si kallkan
pér ty n’krahnuer.

S'mé ndizej gjini dot q& ty
me t'pasé né jets,

Uné dojsha zemér edhe sy
jo aq t& getd.

Po kur ti cave terr'n e lasht?,
kur le shtépi,

s'u trembe se dyshek me kashté
té pret n’Veri;
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kur fatit t'dhané s’i bane bisht,
(i ashpér tjeté!)

dhe s'vune ti unazé né gisht
getsi me gjeté;

né syté e tu uné ogean
pashé atéheré.

Dhe m'u duk jeta né tufan
si né pranveré.

E ktheva zemrén uné né zjarr
pér ata sy.

Déshira m’lindi: deri n’varr
té jem me ty!

1953
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DESHIRE

Shumé un’ kam déshirg,
do mé vinte miré,

ti 1é ishe tréndafil,

uné té isha zog bilbil,
mbi ty t& qéndrojsha
edhe té kéndoshja.

Uné té isha erég,

ti t& ishe qiparis,
té vijsha pérheré
natén té t'bezdis,

t'i pérkdhelja ziligar
fletét tua né behar.

Ti né mal té thaté
té ishe burim,
uné udhtar i ngraté
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djegun né udhtim,
té pérkulesha etue
dhe té pijsha pa pushue.

Me dy syté e dliré
jetén due ta ¢oj.
Do ia conim miré,
o ti shoge moj!

1953
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LULES QE MBIN NEN BORE

Té gjithé mé thoné i ftohté jam,
s’e diné se zjarr uné né gji kam.

Lulzon ti dimnit mé tufan
pérmbi lénding,

débor'n e ftohts sipér mban
edhe nuk ngrin. i
Té gjitha lulet duen pranveré
€ ngrohtesi, )
vee ti n’té ftohts cel, pérheré
kérkon wveri.

Ti zjarr ke borén, mu nén boré,
aty zen jets;

edhe n& akullin dimnor

ti gjen t& nxehts.
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Lulzim i heshtun, qé& bulon
né brendési...

Me dashuning sa fort gjason
qé kemi n'gji...

1954
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VASHA DHE TRIMI

Cke dals kaq herét, moj, né aré,
ende pa celé agimi i paré?

Pranvera herét mé ka zgjue,
prashitje gruni m’ka kérkue...

Po dy gérshetat gé gjarpnojng,
as m’'i fal mue, moj, se t'ngatrrojné?

Shih  pungn tande, ¢’ke me to,
ti rrugén mue mos ma pengo!

Uné do t& marr, o moj perri,
do t& pushtoj n& krahga t& mi,
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Jo, s’'mé merr dot, s’mé ban robneshg,
se bahem zogé e turtulleshé...

Skifter do kthehem uné atherg
dhe do té za, o moj e mjeré.

Nuk mé merr dot, o trim i ri,
se bahem eré marr arrati...

Veriut krahét do t'ia marr
dhe do té za, moj, ty plot zjarr.

Atheré uné hané do bahem fill,
do fshihem reve népér qgiell...

Uné yll do bahem pérmbi to

dhe do té gjej, moj, ty kudo!

1956
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«Nga gulgimi bucget era,

se rénkojn’ e qajné graté;
clodhuni pak, moj té mjera,
se punoni dit’ e naté!
Burrat vetémé ju lané

dhe ripen ndé dhe té huaj;
ata mé keq nga ju jané,

se ju rroni ndér vend tuaj.»

A.Z. CAJUPI

(Malli i Shqipérisé)
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Nuk e zuri gjumi fare mbrémé
dhe njé vit iu duk kjo naté e gjaté.
Asaj nuk iu ndané hall’ e gjémé,
si nuk ndahet era né shtrégaté!

Nuk e zuri mbrémé gjumi fare

jo pse ndrroi vend e shirat, si thong;
as nga kénga e lehté e asaj kitare,
gé né molo ndihej natén voné.

Ngritur ish nga shtrati disa herég,

né ballkon thotelit kishte dalg;

heré shih’ detin qé kish réné té fleré,
heré kthente syté shihte djalé.
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Né até cast, kushdo po ta shikonte,
do t& thoshte: éshté njeri me héna!
Asnjeri nuk mundej ta kuptonte

¢’ndiente até naté ajo néné.

Ndérsa tej, né det, po llamburinte
njé dritare e hekurt né té aguar;
Xheladini né njé fron po rrinte
dhe véshtronte brigjet i menduar...

Vallé né skelé kush do tketé dalg;
Aférdita e bukur syméshgerg,

apo gruaja, gé mori malg,

gé éshté kthyer né njé plake te mjeré?

Dhe shikonte veten né pasqyré,
tek rruhej, sic kish zakon, cdo ditg,
flokét kishin marré tjetér ngjyre,
nga fytyra ikur kish t& rits..,

Syté e saj ai kish éndérruar

ndér ullishtet e Kalifornisé,

syté e saj si yje. «Por, mashtruar
mos mé kané «té kuqté» e Shqipérisé?
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Mos nuk kam as djalé dhe as grua,
mos nuk kam as vatér, as shtépi?!»

Kur sirena né ajér u dégjua,
asaj zemra thuase iu ngri.

Ajo kishte paré plot vaporg,

gaz e lot prej tyre kish provuar,
porse ky ia ndrydhte kraharoré,
thua se mbi gjoks i kish géndruar.

Ashtu si¢ afrohej drejt limanit
ky vapor e gjithénjé zmadhohej,
asaj lémshi né zemér i shtohej
edhe ndiente vetém zéné e xhanit.

Ky vapor géndronte si njg uré
ndérmjet hidhérimit dhe gézimit,
ndérsa binte napa e agimit

edhe era lehtas rrih’ flamuré.

Até pa te shkallét e vaporit

edhe syté mga njé cipé iu zuna.
I gjémonte drrasa e kraharorit,
si¢ gjémojné veshét né furtuns,
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Cyghat e

Aq i shpejté ge ai véshtrim

qé u krygézua ndér dy vetg,

sa, pér njé sekondé, njé vegim,
mund t& shihje térésisht njé jeté.

Syté e njéri-tjetrit né sy mbetén,
si té ishin t& verbuar nga njé diellé;
syté, gé skalitin téré jetén,
ngazéllimin dhe farmak'n e thellé.

Al me papjon i veshur ishte,
ajo me fustan prej kombinati,
ai pamje xhent&lmeni kishte,
ajo si fshtare Progonati.

Djali kéto caste buzéqgeshte,

heré shihte t’émén, heré t'ans.

Dhe kjo pamje e rrallé né gji i reshte
njé trishtim e, ndoshta, tramundan&!

Ajo shihte burrin, djali t& ang,
burri pérnjéherésh shih dy veté.
Q& 1€ tre ata lojtén njé dramsg,
qé né skené zgjati njézet vijeté.

Dhe kur molon drita e diellit kapi,
gjokset nisén q& t& ndienin zjarré.
Zemrat kishin marré ritém hapi,
hapat ritém zemre kishin marré...
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Edhe ndali hapin pak i zbehtg,

pér njé cas sikur e tundte defi;
zgjati dorén ftohté dhe i getg,

si 1 huaj gruan pérshéndeti.

Ajo, dhe pse pa sa kish mdryshuar,
qé kur zbriti, sa ia hodhi sytg,

desh t'i hidhet fort mé& kraharuar,
porse «joh i tha njé ndjenjé e dyté.

Desh ti hidhet, deshi ta pushtojé,
si¢ e pati rrokur kur gené ndaré.
Porse ndjenja s'mundi té fitojé,
dhe i zgjati dorén zemérvraré...

Po t'i shihte njeri kéto duar

si u zgjatén edhe si u dhané,

do té thoshte: kurré dashuruar
kéta njeréz ndérmjet tyre s'jané!

Po dhe ndryshe ndodh, do thosh njé tjetér,
ndodh q& pér shoshojné japin kokén
burré e grua; dy dashnoré t& vieter

edhe kur takohen, shohin tokén!

Ndodh, € ¢faré nuk ndodh né kété jeté,
por as ata veté s'e kuptonin:

dashuria ftohuré té jeté,

apo njéri-tjetrit ia mbulonin?
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Djali até cast i ngashéryer,

pa ia paraqitur hi¢ njeri,

iu afrua té atit dhe rrémbyer
fort iu hodh né& qafé me dashuri.

Pér njé cast atij i erdh t& qajé,

kjo pér njézet vijet ge puthje e paré.
Po pastaj sérish nisi t&¢ mbajé
ftohtésiné, miken e pendaré.

Dhe s’do kishte gjetur njeri fjalg,
né mes t'asaj heshtje tek qéndronin,
po mos ia kish behur shpejt njé djalé
njé oficer qé i foli: «Urdhéronil»

tl

Atij mendja prap iu turbullua
me gjithcka dégjuar kish mé paré.
Edhe kur doganés iu afrua,
mendoi me vete: «Sa dollaré?»

+Por surprizé té tillé s’kishte pritur!

Pesé minuta ndenji na dogané.
Pér dollaré as gé e kishin pyetur.
«Mund té shkoni, shok, pér né Tirané.»

«Shok» ai né jeté s’kishte ndjeré
dhe iu duk sikur i ra nga qielli!
Pérmbi akull thua desh té& bjeré
ajo fjalé si njé rreze dielli!
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Shumé dashur gené ata té dy

qé prej asaj dite q'u bashkuan,
porsi né pasqyré sy mé sy ’
njéri-tjetrit shpesh iu pasqyruan.

Ajo dashuri e vjetér s’ishte,

s'ishin dashur gé mé fémini,

porse kishin vjedhur misérishte
shpesh sé bashku né arén pérkarshi.

Shumé heré ai e ngiste kot

dhe kémishén shpesh ia kish coptuar,
por né doré shenjé e kish dhe sot,
ku ajo me dhémbé e kish kafshuar.
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Kur fémijét loznin né livadh,
qé té gjithé asaj i thoshin burré.
Dhe pse pesé vjet ai ge m’'i madh,
né vrapim asaj s'ia dilte kurré.

Dhjeté vjece ishte, po, kur fliste,
ta kandisje m& mos kishe shpresé.
Kur e thoshte fjalén, ajo e priste,
si¢ e pret malsori kur jep besé.

Ai gjithénjé ge kémbécjerré

edhe né cdo puné fort nxitohej,
shpejt e zgjaste dorén té té bjeré#,
po dhe shumé shpejt ai pendohvj.

Migésiné shpesh té dy e prishnin
dhe, megjithse prindét gené miq,
dy fémijé fqginjésh ata ishin,

por géndronin gjaté si armigq.

Dhe ndér mend ahere kujt i shkonte
qé kéta armiq kaq kokéshkrets

do vinte nj& dité ti bashkonte

edhe prap t'i ndante njézet vjetd?

Por njé dit&, toka kur ge pjekur
edhe dega e mollés ge rénduar,
ky babai i Xhelos fytyrmekur
njé babai fqginjé i ge drejtuar:
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«Gjer mé sot ta them mé vinte réndé,
té ta them guxim mora tani:

ti ke tokén, uné kam parmendg,

a s'e lidhim kété miqgési?»

Ng té hyré, né mejhane t'fshatit,
dy duar té vrazhda krisén gotat.
Pa sé& shpejti krisi Progonati,

ra gérneta sa u tund gjithé bota!

S’ish e pasur dasma né té ngréng,
po e pasur dasma ish né kéngg,
qé bugitén fort me diell ¢ héné
dhe i hapnin zemrés gaz e brengé:

«Bjeri sot gérnetes,
bjeri sot dajresg,
qé ti japésh zemrés
dritén e rrufesé!

Bjeri sot dajresé,
bjeri sot gérnetés,
qé t'i japésh zérit
forcén e trumbetés!

Ngreje sot dolling,
ngreje me raki,

qé té shohésh éndérr
fusha-begati.
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Dhe pse s'kemi toké,
muskuj kemi plot!
Bjeri fort gérnetés,
ta pérmbysim sot!»

Nja dy dité ata do t& pushonin,
puné e réndé i priste né t& tretén,
nja dy dité mish do t&é shijonin,
pastaj gjizé e qepé téré jetén!

Ngazéllenin zemérat e reja,

po pérbrenda ruanin njé hije,
dhe u dukej pér njé cast dajreja
porsi lodértare tragjedije...

Qé té dy ata kthenin ugarg,
né njé torbé hanin edhe pinin
dhe njé heré s'i shihje té ndarg,
pérgafuar binin edhe gdhinin.

Kéta vjet kaq miré ajo ish thekur,
kishte lulézuar dhe gufuar,

thua veté dielli e kish pjekur,
ashtu si¢ pjek pemén, e praruar.
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Xhelua, gé kurré s’kishte ndjeré
né ata sy magjiné e dashurisg,
tani si i dehur ishte béré

nga aromé& e lules sé gershisé.

Xhelua nuk ge dhe shumé& i zgjuar,
s’thua dot se s’kishte shok té dyté,
por kishte mjé zemeér té géruar,
ndaj e donte Dita si dy syté.

Kur ndonjérin puna e kapiste
edhe kémbét nuk e mbanin dot,
njéri syresh zemrén do shqiste
e pér tjetrin do té derdhte lot;

me trupin e vet i bénte hije,
fleté i kthente duart pér freski,
sa pa u afruar s'mund té dije
ishin aty dy a njé njeri.

Kag shumé u deshén ata dy veté,
dashuri té tillé fshati s’njihte;
dhe nga dashuria njé i treté

doli kété boté gé té& shihte.

Doli té kércejé kété valle

qé vazhdonte prindi gjersa vdiste,
doli gé& t& keté uri e halle, :
ndoshta mes pér mes dhe qé t'i priste!
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Ata kishin béré shume fjalé

pér trashégimtarin qé do vinte...
Dhe kur lindi djali: «Eh, ti, djalé!
Ti, bandill’» ai pérpjeté e ngrinte!

Edhe shtroi sofrén ta festonte,
C'iu gézua zeméra e mjers!

Népér mjegull éndérre véshtronte,
sikur pasuria i erdh né deré!

Por ¢do dité mehej pasuria

qé kur ky i treti erdh né jeté.
U shit lopa, pastaj u shit dhia,
mbeti plugu vetém me dy qeté.

Xhelua punonte vetém né aré

dhe né mbrémje kthehej i kapitur,
ajo krah s’i jepte si mé parg,

se tani fémija duhej rritur.

Dhe até vit, me té ardhur vjeshta e trets
— buka s'na mjafton — ajo kish théné.
Kish menduar ditén Xhelua vets,

dhe i vinte veten pér t& ngréné.
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Pér té parén heré zeméruar

jo me Aférditén, po me jetén,
natén mé dyshek kish mérméruar:
ku e kané fshehur té vértetén?

Xhelua dritéshkurtér ge né jeté,
s’ish prej tyre ai, q& kur shikojné&
botén réné kokétatépjeté,

kokélart até duan ta cojné!

Por mé até minuté nga ajo shpuzé,
qé mbuluar krejt mga hiri ge,
krejt vetiu fjala i erdh né buzg,

si pema q& bie veté pérdhe.

Edhe ishte béré qé até naté

fornt i ftohté ai me té tjeré,

sa sé shoges shpesh i thoshin graté:
do keté shkelur xhindér, moj e mjeré!

Xhelua té shogen prapé e donte

dhe pérdité mé shumé donte djalé.

Po déshiré s’kish té kuvendonte

dhe né mbrémje s'thoshte asnjé fjalé...
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Djali né té dytin kishte hyré,
ajo mé t& tretin mbi njézets.
Thatésia até vit mynxyré

e kish djegur fare bereqgeté,

Dhe parmenda e ndryshkur hshbe mbetur
si blindazh nga lufta shkaterruar,

té dy qeté me té zotné e tretur

posi robér lufte dorézuar.

Kishte shitur Xhelua atéhera

té dy qeté e punés dhe shtépiné
dhe s& motrés i kish rén& n& deré
me t€ shogen dhe me ¢iliming.

= Do té iki uné, Aférdits,
fati veté mga ky vend mé& ndoq, —
syté e saj mé sikur s'patén drits,

- dhe pér oré té téra u pérpog..

— Do té rro;me phsat duke thyer, ‘.
por t& pakén, Xhelo, &ésht¢ dheu yt. —
Porse Xhelon keq e kish mbérthyer
frika e jetés, posi daré né fyt,
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— Do té bé&j andej para me puné,
gé té vémé dhe ne pasuri. —
S’dinte se ¢’e pret, diell a furtung,
kish déshirén «té fitojé» né gji.

— Xhelo, djali shpejt ka pér t'u rritur,
do na béhet krah pér té fituar! —
Mbushur lot ajo ia kishte pritur.

Ai fjalén nuk ia kish dégjuar.

Pér té parén herg ndryshe mendonin
gé kur zuri rrénjé dashuria;

né sy njéri-tjetrin s’e shikonin,

thua pérséritej féminia...

.......
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III

Ajo hije burré ish apo grua,

qé i binte arés pa pushim

me hosten né doré e dukej thua
se njé:valle hiqte pa mbarim?

Fort e vjetér ajo valle ishte;
skené fushen kish, shelgjet lotues,
vegél ‘ajo veté parmendén kishte,
spektator kish diellin pérvélues!

Ajo hije grua ge dhe burrs,
short i tillé né jetd i kish réng,
«Baba» djali s’kish thérritur kurrs,

s'dinte ¢'ndryshim kish «baba» dhe «nénés.
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Dy detyra kish ajo né jeté:

njé e bénte té ish e ashpér shumé,
tjetra € bénte t& ish e buté, e geté
dhe me kéngé atij ti ndillte gjume.

Né ata plisa djali ishte rritur

dhe kish mbushur pesé até pranverg,

ish rrézuar edhe prap ish ngritur
pas parmendés ai qindra hers.

Oh, po kur do vinte dité e madhe,
kur do ngrihej edhe s’do rrézohej
dhe gjyatar i rrepté pér kété wvalle,
gé higte e éma, do té gohej?...

Pércélluar ishte néné diells,

i ge nxiré dhe lékura e treté
dhe fytyra dukej brazdé e thellg,
ku kaluar kishte plugu-jeté.

Porse nuri, jo, s’i ishte tretur,
syté kishin prapé bukuri.

Ajo dukej posi toké e etur,

gé @éshté tharé vetém pér njé shi.

Edhe vlagén sérish me ta marré
pjek kallirin, pjek edhe bostang,
ndaj kapteri véngér e kish parg,
kur kaluar kishte aty prané,
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Dhe né mbrémje pritén i kish zéné
ai gruas, qé vinte me djalé.
«Mirémbréma-», lehtas i kish théng,
i krekosur para i kishte dalé.

«Mirémbréma», ajo qe pérgjegjur
dhe kokulur bregut iu drejtua.

Po kapteri, ai ujk i regjur,

iu afrua dhe i tha: «T& dual»

«Duaj gruanb ajo shkurt ia preu.
«Ty t& dual» briti i zeméruar.
Dhe damari i ballit i kérceu,

si pérbindésh iu hodh me dy duar!

Téré forca qé-kish ajo grua, C
ajo grua g& ish baba dhe néng, .-
me urrejtjen zemré&s iu bashkua

até mbrémje pranvere pa héné&!

Djalé i vogsl,~qé ‘kish mbetur prapa;. .
Z€né e saj kur nisi-t& dégjojé, '
vrapin mori, hodhi dhjeté hapa
edhe nisi t& émén té ndihmojé!

Mbi kapterin u hodh duke britur,
duke e cjerrs,. duke' e kafshuar,
thua djali- sonte ‘ishte ngritur -
kurré plisash mé pér t'u rrézuar .
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Porse hije e errét, gé u mund,

pasi u zvarrit dy a tri herg,

si u ngrit mé kémbé dhe u shkund,
armén nxori pér té mbrojtur «nderé»!

Edhe desh e vrau pér njé grimég,

gé nga farkétorja, né té kthyer,
njé djalosh mos dalkésh vetétimé
dhe nagantin mos ia kish rrémbyer!

Mu né nofull grushti e gélloi.
Qindra yje pané syté e nxiré.
Pastaj porsi hije fluturoi

dhe u zhduk djaloshi né errésiré...

Monotone vitet shkonin, thua

pérsériste ¢do vit vit'n e paré.
Ajo néné burré ish edhe grua,
gé higte njé valle né até aré...
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Pérmes. ‘udhésh mbushur me reklamay,
ku pérmbyste firm’ e re té& vjetrén

- dhe pizhamat vareshin ndér xhama,
dy opinga ndignin njéra-tjetrén,

Njéri qeshte leht® me ironi,
E véshtronin syt e gudi
dhe ai me ¢udi vashtronte syté.

Disa sikur thoshin: — Je né vete?

Dhe té tjer&t: — Ti kéndej cfaré deshe?
Kish trokitur népér kabaretg,

kish baritur ngpér shumé sheshe;
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pPa u falur yjet ngrihej herét, = = ..
lante pjata, gjer né agim qéllonte. -

Si¢ ndérronin damat . kavalierst

dhe ai padronét i ndryshonte.. -

Posi zgavra syté i qeng thelluar;
thua gjumi réndé i .kishte ketur, -
Ndoshta mbrémg kishin - n:denjur zgjuar
duke éndérruar té pérlotur?. . ...

Po, po, malli.¢ kish marré shumg -
pér njé aré, pér dy silueta,, !

Por vendosur kish &' rrijé pa gJumé
té fitonte ca para té shkreta . e RIS

qé ne fshat tg. ktheheg e 1% blinte
ndonjé aré me ujé e.njé shtépi .
me «qerpi¢ 18 kugw; aty 18, ngnm@,.
qgé ta shihte- *ﬁk@a» me zili.. .

Porse shpresat ‘shpeit 1. . geng- vgupugp,
sikur prité i dolén Himglaté, .~ ., -

veg opingat ai kish. ndérruar, , - .
pér kémishén blerd kish kravats; . ..

10 — 81 125




\'4

Ka zogj gé. gjithé jetén fluturojné
edhe . vdesin' duke fluturuar,

ka dhe zogj ¢gé plehrave rrémojng
dhe né cerdhe ngordhin té harruar...

Qé nga Nili i largét shtérgjet vinin
dhe né Drin e Vjosg& me té sosur,
shihnin lart né qiell si shqipet binin
pérmbi dhe me krahé té gjakosur,

Pér ato nuk binte kambané,
s’kishin mé varrim shqgiponjat-néna,
si nderim, gjémonin anembang
vetém breshérité me té shténa!
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C'vdekje ish ajo! Sikur nuk vdi$nin, -
bula tréridafili ¢ mbushnin qiellin,
sikur né njé vazhdé drite shkisnin
pér t'u pjekur atje lart me’diellin...

Bukuri e shqipes s’kish t& mgjarg,
kur né qiell lart e falte jetén -
dhe, sa heré shtérgu e kish parg,
ulej Vjosgés, Drinit lagte fletén;

né ujét e gjakosur fletén lante,
ku shgiponjat trime gen& shirirg,
gé né krahé atyreve t'u ngjante,
kur 1& shkonte larg né shkrefatiré...

LANE 2 o

Natén djalit kur i vinte gjumi

edhe syt& i mbylleshin ca pak,

i tregonte néna ¢’sshté lumi,
¢'éshté dhelpra edhe ujku plak.
Por jo, sohte djali &'dotite prralla
dhe nuk po i vinte gorri gjuma,.
nga s'i shkonin ‘syté fién gepalla. -
dhe i bénte neénss pyetje shuma.

— Pse {8 flers ¢ vumé né tavan -

mikuh g8 png -gollén nd- shtépi? -

— Al, biro, ggnts partizan,
e kérkojng armigte me qiri.
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— C’do té& thoté fjala partizan,
qé dégjuar shpesh e kam, néno?
— Partizani, pér liri-vatan,

as dhe jetén s’e kursen, biro.

— C’8shté vatani, néné, dhe liria,
gé né kéngé dégjohen gjithmoné?
— Bir, vatani éshté Shgqipéria

dhe liria &shté& jeta joné.

— Po fytyra e tij pérse ish zverdhur
dhe kémisha ish e kuge flak&?

— N& betej&, biro, gjak ka derdhur,
se né kraharor ka marré plagé...

‘

Kaqge dité éjo e kish mjekuar

edhe natén shpesh e kishte gdhing,
porse syté s’ia kishin shikuar
njéri-tjetrit ata né errésiré.

Shpesh té mirén kur e bé&n, njeriu
e fsheh dorén, tjetri turp mos keté.

, - Kur t& mir& i b&jng, syté vetiu

ulen e véshtrojné tatépjeté.
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Po njé cast dy syté e tij u ngritén
dhe, pérmes njé rrezeje t& thyer, -
né fytyré t& saja llamburitén,
shkuan te naganti i rrémbyer...

Si? T’i thoshte, vallg, q&é até nateé
e kishte shpétuar prej kapterit?
Kjo pér partizanin ish lavdatg,
ndinte krenari dhe turp njéherit.

Por ajo e pa se si shéndritén
ata sy, kur muy né sy e pané;’

si rrufe n& mendje solli pritén
dhe momica prap ng trup i vené.

Ishte kallajxhiy vetullngritur,

qé bariste fshat ma fshat ahere;
q’'Aférditen ¢ shpstoi papritur
dhe s'u duk mg prej asaj pranvere...

RiMI 1 zemrgs asaj i ndryshol,

si¢ Ddryshon kyr pdien pér heré t& parg
dashuring, po. i e tregol..

Dhe 1 hoq fashzn, plagén per ti lars.

Syt @ mengjes shpesh até fytyré
nePEr &ndrry” o ‘patén shikuar;

dhe .kap beri, kur ' «trego» Qe shiryrg,
kﬂualxh-iu-n nuk e pat treguar! ;
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Desh t'i thoté: — Jam shumé e gézuar,
(flas nemer te zemrés, té vértetés)

gé mik mé sh‘oe-pl sot t& kam shtruar
dhe gé ]e ti komandant i cetés!

Porse buza s'mundi dot ta shpjers
urdhérin e zemrés né vend.

Ndjenja s’e can udhén dot shpeshherg,
kur nis me logjikén bén kuvend.

Edhe s’i tha kurré asnjé fjale

— do t& ﬂasun koha kur ta sjells. —
Dhe heré ule] posh‘te, shihte djalg,
heré conte ‘lart ujé edhe gjells...

...Ditét fluturonin e mé s’kthenin,
plaga pak nga pak po mbyllej fare.
Fshehtas ata miq veten e mdienin

gé nga mbrémja e largét kaqvjecare...

Pér nje muaj rresht, xmk i shtépise
-shpejt u bg ai. Edhe ndajnaté
zbriste mengadale prej gatisé,
hidhte. me kques ¢apin e gjaté.

Ajo vatkr, burré q& skish parg,
tani eré burn lehte, thua

frika, q& ish mjke. e pandarg,
nga t& katér syté u largua
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Djali zu lexonte abetare

dhe t& shkruajé emrin arriti,
Até qeé s’e béri babai fare,
po e bénte partizan Reshiti.

Kété kohé larot bridhnin fshatit
dhe lart né gati dy lgyt'é ndritnin.

Lufta kriste afér Progonatit,
partizanét komandantin pritnin..

il
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Ai qe shéruar, s’kish mé plage.
Kishte hyrg tani vit i dyts.

Po ka plagé, qé djegin si flaks,
hapur jo nga plumbi, po nga syts...

Q& kur iku Xhelua atéhers,
pasi kishin shkuar kaqé vjets,
ajo até doré kishte ndjerg,

gé i duhej kaqé shumé ng jete.

Ajo doré ishte posi daré,

téré kallo shkuar e pérshkuar;
ajo doré ishte plot damaré
né ngjyrén e detit t& zemruar.
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Gjithé shuplaka pulla-pulla vinte
ciklat e kallait kishin mbetur,

dhe gishti tregues pérkulur rrinte,
ngaqé plumba mbi armiq kish tretur.

Ajo doré ge pér té adhuruar,
frika zhdukej, po ta kishe prane,
ajo doré até e kish shpétuar

até naté, kur rrethimin cané.

Do kish mbetur ajo me gjithé djalé,
do té ish djegur bashké me shtépi,
ajo dorgé po mos t’i kish dala
shpétimtare né até stuhi!

Dhe kaluan pyje e livadhe

népér tym baroti, posi re.

Pér té s'’kish mé lumtéri t& madhe
se té rronte me ata mbi dhe!

Dhe kur djali o ajo rrézohej,

ai rendte shpejt qé t'i ndihmojé,

i ngrinte mé 'kémbé,_m pastaj cohej,
pastaj usqéndronte praparojé!

Ajo até doré& é&ndérronte

t'i lémonte ballin, syté géshtenjé. -
Po, sa heré q& késhtu mendonte,
e shtréngonte fort njé parandjenjs!
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Syté e tij shikonte ball’ pér ballé,
qé prej vitesh s’kish dérguar letér
Né ato vise ai ¢’bénte vallé,

éshte gjallg, té keté marré tjetér?

Dhe njé& mendje i thoshte: duhet pritur!
Po njé tjetér: flake derézing,

gé s’qéndroi djalin pér té rritur,

para teje — zgjodh Ameriginé!

Si¢ pérplasen dallgét nga stuhia,
zemra i rrihte fort gruas s€ mjeré.
Urrejtjen e mdan nga dashuria
vec njé fill i hollé nganjéhers.

Dhe kéto dy ndjenja e mundonin,
kur ng ceté ai e pérshéndeste,
kur dy duart djalin ledhatonin
dhe ajo aty memece mbeste...

Vetullat e djegura nga flagét
ngryseshin shpeshher’ mbi syté e zi.
Ajo, q'i shéroi atij plagét,

plagé i kishte hapur pérséri;
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plagé, qé s'e 1€ mjerin’ t& fleré,
plagé, qé i e hapur perJete,
plagé, qé sshelohet kurrnjehere,
po nuk u bé fashe zemra vetg! .

Kurré ai né jeté s’kish dashuruar,
dashurisé nuk i njihte emér.

Kur shokét e tij gené martuar,
atij tjetér gjé i rrih’ ng zemér.

L

I kish thén& néna: bir o djalg,
erdhi koha nusen ‘pér té& zéng;
ai théné «]o» s kish me fjale,
po dhe «do n;artqpem» s’} kish. théng.

oy Lol o e e

Fshat mé fshat ai kish kallaisur
me njé thes né krahé& shumé vjeté.

- Dhe té shohé& wveté i kish rastisur.

¢'zihej ndé . kusité e tenxherets!. .

¥ oV R E
4 .

Dhe njéheré, mbushur zemiraté
kundér dhunés, fort i ra kapterit.
Edhe mori malin qé at§ naté,
iu b& shok nagantit, maliherit!

Maleve u end dhe pyjeve.. .-
Nuk e zinte: dot .asnjé Xhandav
Ecte n€né drité t& yjeve,
derisa u paq--me mjé Pishtar!
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Me té morén udhén népér flage
dhe gjémuan malet nga rrufetés.
Né betejé ai mori dy plagg,

tani mori dhe plagén e treté...

... Né& ata sy sikur iu pasqyruan
t'gjitha éndrrat, q&¢ né emér kishte.
Do t’i thosh ai asaj: t& dua!

ligji i rrepté partizan té mos ishte;

"po, t& dua, ai do t'i thoshte,

po té& mos ishte né prag robéria.
Priste ditén lufta té& mbaronte,
kohén gé& kérkon veté dashuria..,

Dhe luftonte dyfish.i harbuar
mu né ballé té sulmit partizan;
té shpejtonte ditén e shénuar
kur t’i thoshte: Aférdité, xhan...

Né bregore krisén breshérité!

Nj& shqiponjé pér né diell u ngjit!
S’i tha dot asaja: Aférdité!

As ajo nuk i tha dot: Reshit!
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Njéri-tjetrit ata nuk ia thané
fshehtésiné gé kishin né zemér.
Po me zemrat prané ata u ndang,
dashuria s'mbeti e paemér.

Ra shqgiponja pérdhe e gjakosur
duke éndérruar dashuriné.

Po tia shihje syté né té sosur,
do véreje né& to gjeraqinén...

Gjeragina tani mbet e Shkrets
dhe fémija prapé si jetime,
po né zemér skaliti pérjeté
syté shigjeté té shqiponjés trime! -
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Kishte garé shpesh duke menduar
dhe sa heré gjumi i kish dalg,
kur n& éndérr fshatin kish shikuar,

vatrén me mnjé grua dhe njs djale.

Gjysméfjetur shihte shpesh ai
sikur grataciela e kish zéne
dhe mbulonte kok&n si fémi,
gé e frikéson nata pa héné.

I pérlotur, kéngé shumé heré

prané Misisipit kish kénduar.

Ndonjé mister fginjé kur e pat ndjeré,
shpesh e kish pandehur té shkalluar.
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Ku ta dinte misteri ¢'do thoté - °
ajo kéngé e ato fjalé zvarré:

«Valé e Vjosés, se¢ m’i mbushe 16t

kéta sy, q'u dogjén pér té parébs .

Dhe t& kthehej desh ai njé vit,

zemra mallinn mé fiuk ia duroi.

Po nga heshtj’ e"g'jafé fo‘rt u *guai.t’

Posi fginjé me. urremen malh .
né ata sy té ngrysur shp%h ]etonte
dhe nga deshpenm rriudhej balli,
luftén dhe uriné kur mendonte.

~

LIRS

Po kur i thosh mieridja e mhartuar . . .

me njé tjetét ajo do t&.jete, ...

shpesh né zemér thellé kish  prévuar:
ftohtésiné e peshkut zéné né rrjetd...

e W Ty T

Amerika té théthin té rite,

si shushunjé& gjakun né damar.
Po i mpakeshin atij fuqité,
si¢ i mpaken diellit né janar.
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Ditét shkonin dhe atij i dukej
si legjendé gruaja, fémija.

Pas banakut Xheladini strukej,
dhe mé larg i dukej Shqipéria...

Ai me vetminé ge mésuar,
shoge kishte zéné qetésing,
Etiketén ai kish fituar,

kish fituar edhe ftohtésiné.

Ai aqé shumé ishte kapitur

nga stafeta q& kishte pérshkuar,
sa s’kish forcé pér t& pértéritur
né kujtesé as shtigjet e kaluar.

Keq i vinte g& né kte stafets
asnjé ndjekés s'do t& linte- pas.

Po késhtu e shkruar ge né jetsd
edhe s’kish mé hidhérim' as gas.

Po t& ken& vdekur, pacin ndjess!
Po 1& jen& gjalls, qofshin mira!

S'i ndihmoi kur ge njézet e pesé —
njéqind her& tani ge véshtird!
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Kur i erdh& letra, u gézua

qé ndonjé e kege s’u kish ngjaré.
Po gézimi i tija shpejt u shua
edhe nisi prap zymti e paré.

Té thuash té drejtén, miré s’e priti
gruaja né mal gé kishte dalé. ~
Dhe kur téré letrén e légiti, = =
dot s'i kish kuptuar disa fjalé...

«Xhelo, prapé vuajmé, s'e mohojmé,
edhe triské buka e gjérat kand; -
té pangopur ne shpeshheré punojmé,
porse t'émbla vuajtjet na jané..»

“Vuajtjet t& émbla? S’e kuptonte
Aférdita kétu ¢’do té thoté.
Dhe ndér buzé ai belbézonte:
ku ka halle t'émbla né boté! - :

Dhe, megjithse ai s’kish- ndér mend
qé gjysménjeriu’ té kéthehej, -

keq i erdh q& «eja» n’asnjé vend . -
fjala e Aférditss fare s'ndihej! : -
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Me zymtiné, miken e pandaré,
Aférdités i shkroi dy radhg,
saqé ajo, kur letrén kishte paré,
tha: 1€ jeté ai, a tjetér vallé?

Ka njeréz té tillé pérmbi dhe,
qé ng pamje duken si t& vdekur,
PO q'u shkrepin syté si rrufe,
né njé tel té tyre t’'i kesh prekur.

Ai nuk e prishte getésing.
Po Departgmentl kur e kmh
thirrur pér t&€ ndrruar shtetésing —
nuk e ndjeu veten peshk as mish!

Dhe iu duk se mé e fundit shenjg,
q€é e mbante pérmbi dhe, e pat!
Dhe iu duk se mé& nuk ish i denjé
as dhe pér njé varr né Progonat!

Veg¢ njé shtytje donte, g& né re
lart ta conte ai zgng e ti:
falmé njé varr mug, Shqipéril...
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..Dhe kjo shtytje erdhi. «Xhelua im,
djali &shté rritur, u bé burré

dhe sot ikén jashté pér studim.

Ke vendosur mos ta shohésh kurré?!

S’duam ne para, s'duam dollaré!
Flet njé shogja jote, flet njé nénéls
Dyzet vjeg guxim ajo kish marré
gé t'i klithte burrit me gjithé zéné!

Cante valét prapé «Transatlantiku»,
ku dikur pat hlpur piké e dJaht
Téré muskuJ ai ge’ kur iku,

qé trofe ia fah kapxtalit

Dhe sot vinte thinja krejt mbuluar,
prapa diellit 16né e. kish rininé. .~
Dhe shtréngonte fort né ato -dy duar
dy valixhet, téré pasuring...

e
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VIII

Heshtje. Asnjeri s’thoshte njé fjale.
C'fjalé n& ato caste mund 1& thohej?
Tej dritares ndigte vala valén

dhe, si zemra, brigjeve thérmohej!

Oshétimén era e detit sillte,

té stuhisé sé largét oshétimén.
Dhe né zemrat e té treve ndillte
ritmin e shfrenuar, psherétimén.

Djali, q& e la sa erdh né jets,
pér njé cast i dukej si i huaj,
posi gruri g€ s’e korri vetg,

qé s’e mbolli veté népér duaj.
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Aférdités syté kur ia hodhi,
ndjeu gaz njéherit dhe trishti. .
Né dy syté e saja mendja i brodhi,
si né det me dallgé né& stuhi.

Néné e bir mbi t& hodhén véshtrimin
si mbi njé zbrazti t& zemrés s'vet,
qgé té mbushej donte njézet viet,

gé kur ai nisi larg shtegtimin.

Zor ishte t& dilte fjala e paré.
Fjalé s’duhej ktu, duhej fuqi!
Syté q& t&€ mbeteshin t& tharg,
reté t&€ mos ktheheshin né shi!

Dhe njeri s’e prishi getasiné.

Flet mé fort nga fjala heshtja vetd!
Zemra € t1] PO merrte ngrohtésing,
posi njé 1 ngriré q& vjen né jetd!

Drejt kryeqytetit treni shkonte
dhe tre Vet& shihnin na dritare, -
q’e véshironin hotap ndryshe fare. -
Pér até tunel djali tregonte:. .
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— Ja kétu, baba, ne dité e naté
gemg me brigadat e rinisg

dhe i dhamé 1@ néntor dhuraté
hekurudh’'n € paré Shqipérisé...

— Mir# paguhet puna nén& dhe, —

shtoi ai, = dy viet ine t& jam marr&...

— Por, — tha djali, — ¢’koh& e bukur ge
ajo, kur me ishim vullnetara!

Néné e bir e béné me durim

kthesén né& ndérgjegje ka shumé vjets.
Ai do ta bénte kte «pastrims»

— s’ish e lehté — sot, né pesédhjets!

Por aiaﬁ}iﬁ"éfdhh pét t'u pastruar
né ndérgjegie, as t& kérkonte fat.
‘Tjetér ktu, kur erdhi, kish menduar:
veg njé varr té€ kish né& Progonat!

Dhe ge shpesh gati té thosh ne& vaj:
«Shqipéri, i jepma varrift timts
Porse nEha & do djal'n e saj

dhe e qafon né& guz e hidhérim.
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Mjafton gé asaj zemrén t'i hapésh,
ajo té jep vend né gji té vet’;
mjafton qé asaj dorén t'i japésh,
pér gabimet kurré ajo s'té fletl..

Treni népér muzg shkéndij’ léshonte,
thua mndér to endej lumturia.
Xheladini vdekjen po mendonte —
pér né jeté e ftonte Shqgipéria!l

Até naté, zemra asaj i rrihte

si mbrémjen e paré qé u bé nuse.

Kish né gji dy ndjenja pérvéluese
dhe njéra nga tjetra kokén fshihte.

Xhelon dashur shumé ajo e kish.
Por kjo ndjenjé pastaj i qe ngriré
Lulebore mbi té kishte mbirg,
kur larguar Xheladini ish.

Si tia thoshte cilin kish takuar,
se i kish hapur dikur plagé vallé?
Dhe mbi lulebore kish buluar
tréndafili i tija flakéallé?
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E pse s’kish t& drejté ajo t& donte
até doré qé mburojé e pat,
Xhelua, kur la shtépi dhe fshat
edhe s’béri até q'i takonte?

Xhelo, tjeré gené ata, q& botén
kokélart e ngritén, s’ishe ti!

Ike ti, se frik& pate shqotén
dhe le shkret& grua dhe fémi...

..Zemra e gruas &éshté si gastare,
qé nga zjarri e akulli pélcet.
Até nuk e zinte gjumi fare,

* rrotullohej n& jasték t& vet,

Zemra e gruas é&shté e gjeré, bujare,
dhe ia fal mériné dashurisé; :
fal gabime, fal edhe zarare,

si¢ fal zemra e madhe e Shqipérisé...
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Téré natén ajo s’béri tjetér

ve¢ dégjoi zemérén né gji.

Kéngé e re pér dashuriné e vjetér
po fillonte prapé& né€ até shtépi...

1959
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